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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

PRIEŠAI GUJAMI VISUOSE KARO 
FRONTUOSE GERU PASISEKIMU Gerai Sekasi Filimhuose SLA PREZ,DENT0 VflJUS T^s,s ,K! kovo pirmos dienos, šiy metu

Amerikiečiai Jau Užėmė Manilą Išlaisvino 513 
Belaisvių

Įvairios Žinios

užėmė beg v

kaip japonai Manilą paėmė sausi< 
kuriems ją užimti ėmė dvidešimts 
rikiečiai i Luzon sala dabar isibri

unerik iečių rankas

nuo pradėjimo 
pat greitumu, 
y. 1942 metais, 
is dienas. Ame-

;al lik kelių dienų klausimas

miesto budinkus ir karo
priemonių įstaigas. Miestas laivo pasrurvęs durnuose ir 
ugny. Žmonės bodavo. Užėmę Manilą, amerikiečiai 
išlaisvino dar 3.700 belaisvių, kurie laike karo pradžios 
buvo patekę Į japonų rankas.

Tuo pačiu tarpu, kai amerikiečiams sekasi Filipi
nuose, rusai jau prie Berlyno vartų. Šitai rašant vasa- 
sio 5 dienos popiety, pranešimai nusako,, kad iš vienos 
vietos rusai jau tik 38 mylios nuo nacių .sostinės Berly
no. Pasiekę upę Oder, rusai kiek sustojo persiorgani
zavimui ir stipresniam prisirengimui pulti Berlyną.

Rusams spaudžiant nacius rytuose, sąjungiečiai pra
dėjo smarkiau juos spausti vakaruose. Paskutiniu lai
ku žymiai pagynėjo visas vakarų frontas. Ten vokie
čius kapoja amerikiečiai, anglai ir kiti, vis darydami 
pažangos. Amerikiečiai vienoje vietoje jau yra perėję

prasmėje sąjunginei >i tfensivo vakarų fronte dar ne
pradėjo. bet tikimasi tuojau pradės.

Bendrai imant, sąjungiečiams sekasi visur. Išrodo 
ypač netolima pabaiga naciams, kurie, netekę Berlyno, 
dar rengiasi kovoti ir už Berlyno. Bet kaip ilgai jiems

Įdomi žinia tai ta, kad Hitleris jau išmovęs iš Vo
kietijos ir dabar esąs pasislėpęs viename Austrijos vie
nuolyne. .Jis ten. i Romą atvykę to vienuolyno kunigai 
pasakoja, gydosi dar neužsigydytas žaizdas, kurios jam

jo gyvybę liepos 20
d., 1944 m. Tuo pačiu jis jau slapstosi ir .nuo laukia
mos bausmės už sukėlimą karo. Yra žinių, kad ir nacių

vis negeri ženklai j
nariams,

pasaulio žmonėms.

Vokiečiai Išvežė Iš Latvijos Vyskupus

pat buvo išveštos. Kata- 
arkivyskupas Springo- 

išvengė deportavimo, nes 
metu jis nebuvo Rygoje.

486Išlaisvintųjų Tarpe Yra 
Amerikiečiai, 23 Anglai ir kt.

Filipinuose japonai buvo 
paėmę į nelaisvę nemaža tūk
stančių amerikiečių, filipinų ir 
kitų. Daug jų išsiųsta į Ja
poniją sunkiems darbams, 
daug numirė badu. Nemaža 
tų belaisvių japonai laikė Fi
lipinuose, Luzon saloje.

Besiartinant amerikiečiams 
į Filipinų sostinę Manila, su
žinota, kad nepertoliausia nuo 
jų linijų yra kalėjimas, kuria
me laikoma nemaža amerikie
čių ir kitų. Kadangi buvo gau
ta žinių, kad besitraukdami 
japonai juos rengiasi išžudy
ti — nutarta juos išlaisvinti. 
Šis laisvinimo darbas paskir
ta Amerikos “ran gėriams”, 
kurių apie 400 pasirįžo atlikti 
tą misiją. Ir atliko: apie 25 
mylias jie nusimalė į minimą 
kalėjimą ir nukovę japonus 
išlaisvino 486 amerikiečius, 
23 anglus, 3 olandus ir 1 nor
vegą. Šioje laisvinimo misijo
je žuvo 23 amerikiečiai ir fi- 
lipinai, bet jie nudėjo 12 ja
ponų tankų ir užmušė 523 ja- 
jonus.

Išlaisvintieji taip nudžiugo, 
kad du jų numirė širdies liga, 
nes išgirdę šaudymą, manė, 
kad japonai pradeda juos iš
šaudyti. Didžiuma išlaisvintų
jų labai išvarginti ir liguisti. 
Bet yra dar ir visiškai svei
kų. Netrukus jie perkelti į 
saugią vietą ir už kiek laiko, 
gali būti, bus pargabenti at
gal į Ameriką.

Tarpe išlaisvintųjų yra ii' 
vienas lietuvis kareivis,, chica- 
gietis Liudvikas Žilius.

Pacifikas. — Gen. MacAr
thur paskelbė apie užėmimą 

i Filipinų salų sostinės Manila, 
bet taipgi pranešė, kad kai ku
rios to miesto dalys vasario 
5 dieną buvo japonų rankose. 
Spėjama, kad visas miestas 

1 netrukus bus išvalytas. Kito
se Luzon salos dalyse ameri
kiečiai žengia pirmyn.

Naciai Jau Pasirįžę 
Spronginti Berlyną

Bet Jie
Toliau

dar 
ka-

Rengiasi Kovoti 
Ir Už Berlyno

prie Berlyno, na

Konferencija

Išpildykite SLA Prezidento Prašymą

Manila. — Išlaisvinus 
1,350 belaisvių iš Bilibid 
Įėjimo, išlaisvintųjų skaičius 
Filipinuose siekia iki 5,000, 
kurių apie 4,000 yra Ameri
kos piliečiai. Jie, kaipo japo
nų belaisviai kalėjimuose iš
kentėjo nuo pradžios sausio 
mėnesio, 1942 metų. Jie da
bar pergyvena didelį džiaugs
mą ir smagumą, nes 
prisiėjo gyventi labai 
džiose sąlygose.

jiems 
skur-

Pacifikas. — Anglai padeda 
amerikiečiams: keturi Angli
jos naujausi karo didi ai vi ai, 
keli lėktuvų nešiotojai, lydimi 
didlaivio King George V, tri
jų kruizerių ir trijų distrojerių 
vasario 4 dieną smarkiai bom
bardavo japonų palaikomas 
salas Palembang ir Sumatra. 
Padaryta daug nuostolių. Spė
jama, kad sunaikinta apie 
75% priešo gazolino sandėlių.

Francija. — Amerikos tre- 
čioji armija savo jruošte išva- ! 
lė Siegfried fortifikacijų lini- ' 
ją ir gerokai pasistūmėjo link 
svarbaus vokiečių miesto Pru- ‘ 
em. Pirmoji armija taipgi pa- į 
darė laimėjimų. Pranešama, 
kad viena-nauja amerikiečių i 
armija prisideda kovoti vokie- | 
čius. Francuzų pirmoji armi- i 
ja ir amerikiečių daliniai smar- i 
kiai vokiečius prispyrė Col- , 
mar apielinkės “kišeniuje”.

Spiriami
tvirtinasi pačioje sostinė-
Žinios nusako, kad aplink 
miestą kasama tranšė- 
o pačiame mieste įren- 

Vokiečiai,

ciai 
je. 
visą 
jos,
giama barikados.
esą pasirįžę Berlyną padaryti 
tvirtovės miestu ir gintis iki 
paskutinųjų. Bet į Londoną 
iš visas Europos suplaukę ra
portai .nusako, kad jei atro
dys, kad naciai negalės atsi
laikyti — jie patys sunaikins 
Berlyną.

Iš Švedijos, pavyzdžiui, pra
nešama, kad nacių patruliai 
dinamituoja strategines vie
tas, o kai ateisiąs momentas 
— išsprogdinsią visus svar
besnius įrengimus ir pasta
tus.

Taipgi gaunamos žinios nu
sako, kad jei naciai Berlyno 
ir netektų — jie kovos ir to
liau už Berlyno; kovos net ir 
tuomet, jei ir didesnė Vokieti
jos dalis butų paimta.

Kiek ten beliko Berlyno 
sprogdinti, sunku pasakyti, 
bet gali būti visai mažai, nes 
jau per kelis metus jį sprog
dina sąjungiečių bomberiai. 
Paskutiniu laiku ypač iš oro 
Berlynas smarkiai užpultas. 
Todėl gali būti mažai sveikų 
ir nesugriautų pastatų ir beli
ko. Bet ir tuos, išrodo, naciai 
rengiasi griauti. O juk naciai 
pripratę griauti: jie sugriovė 
jau daugelį gražių miestų. 
Nuo jų nukentėjo ir Lietuvos 
nemaža miestų ir miestelių.

prašymo paklausė ir stengiasi ši vaju padaryti pasek- 
Yra narių, kurie prirašę netik po vieną naują 
ir po kelis. Tačiau, toli gražu

mingti.
tą sa
le, ga

li būti, nė nepagalvojo apie naujo .nario pajieškojimą. 
Jų mes už tai nekaltiname, .nes dabar didelio darbyme
čio laikotarpis:‘visi mes užimti karo darbais ar kitomis 
pareigomis, surištomis su kogreičiau<iu karo laimėjimu.

musų. brangios organizacijos. O paūgi 
tik visi suremtame petimis, jei tik visi 
sų prezidento labai mažą pageidavimą.

tre ir Tėvynės redakcijoje, brolis Laukaitis pareiškė, 
kad jau yra tokiu .narių, kurie prirašė po du, tris ir ke
turis narius. Tr jis pasidžiaugė: “O. kaip butų puiku, 
jei visi nariai bent po du .narius prirašytų! Kai]) žy
miai musų Susivienijimas laike šio vajaus paūgėtų!*’

Taigi, butų labai puiku. Bet užtenka kiekvienam 
nariui prirašyti ir po vieną narį, nes ir po tiek prirašius 
iliusų Susivienijimas dvigubai paūgėtų-] indi dėtų. Reiš
kia, turėtume 32,000 narių. Kokia tai didelė lietuvių 
šeima butų šioje išeivijoje! Kokia ji butų garbinga! 
Kiek daug ir kokių rimtų bei pat riot ingų darbu ji galė
tų visiems lietuviams ir lietuvių tautai atlikti!

Todėl, broliai ir seserys: įsitemykite vieną dalyką 
— jūsų vienas gautas narys per visai trumpų laiką Su
sivienijimą padalytų visai kitokia organizacija: tokia 
organizacija, kokios nėra visame lietuviškame pasauly.

Atlikite savo pareigą. Gaukite bent po vieną nau
ją narį. Juk vieną naują narį gauti nėra jau tai]) sun
ku. Reikia tik trupučio laiko ir pastangų. Pažiūrėki
te, ką jus galite šiame reikale padaryti. Pabandykite. 
Atsiminkite gražų ir reikšmingą išsitarimą: “Visi už 
vieną, vienas už visus’’. O dirbdami visi už vieną orga
nizacijai, jai galime padaryti neapsakomo gero. Tuo
met ta organizacija — musų Susivienijimas — atsily
gintų mums visiems daugiariopai.

Šimtai Pabaltijo Gyventojų 
Nuskendo Baltijos Juroje

Maskva. — Rusų raudonoji 
armija praplėtė savo frontą 
prie Oder upės 75 mylių plo
ty, pasiekė miestą Zellin, ku
ris vasario 5 d. radosi tik 33 
mylios nuo Berlyno. Rusai ap
supa strateginius vokiečių 
miestus Kuestrin ir Frank
fort, kurie yra pakeliui į Ber
lyną.

Respektuos
Amerikos ir New York, N. Y., sausio- , 

29 d. LAIC. švedų spauda iš- . 
spausdino straipsnį apie Esti- i 
jos gyvenimo sąlygas dabar- 1 
tinio karo metu. Nors ir la
bai pasibaisėtinos buvo sovie- , 
tų valdžios organizacijos de
portacijos, bet vokiečių areš
tai ir vyrų siuntimas į fronto 
linijas buvo žymiai baisesnis, i 
tvirtina korespondentas.

Estijoj gyveną švedai labai 
dažnai atsidurdavo pavojingo
je padėty, nes vokiečiai labai 
gudriai pravesdavo darbinin
kų gaudymą, kai ateidavo ru
sų policininkas jo jieškoti, 
bet vokiečių laikais vyrai pri
valėjo slapstytis miškuose. 
Maistą jiems moterys į miš- I 
kus tik naktimis galėdavo at
nešti. Nuo 1943 metų gegu
žio mėn. iki 1944 m. lapkri
čio Švedijon sugrįžo 6,600 
Estijos švedų, kas sudaro apie 
95 jų nuošimčius.

Dagens Nyheter atspausdi
no pasikalbėjimą su Johannes 
Jaanis, estų parlamento nariu, 
kuris skaitosi labiausiai žino
mu estų atstovu Švedijoje. 
Jis tvirtina, kad žymiai dides
nis estų skaičius butų atbė
gęs Švedijon, jei jie butų tu
rėję susisiekimo priemones.

Žmonės, kurie rengėsi bėg
ti, išanksto pasistatė laive
lius, juos laikė toliau nuo 
kranto ir jieškojo patyrusio 
jurininko, kuris juos perves
tų per jurą.

Buvęs finansų ministerijos 
ekonomijos departamento di-

išmėtė atsi-Visame pasauly jaučiama, 
kad “Trijų Didžiųjų” — prez. 
Roosevelto, prem. Churchillo 
ir maršalo Stalino — konfe
rencija prasidėjo praeitą sa
vaitę. Kur ji laikoma, viešai 
nežinoma.

Šios konferencijos laukė vi
sas demokratiškasis pasaulis. 
Laukėme ir mes, lietuviai. 
Spėjama, kad toje konferen
cijoje bus apsvarstyta daug 
reikalų, kurie surišti su karo 
laimėjimu 
tvarkymu 
kad toje 
prirengti
konferencijai, 
karo. Bet kas tikrumoje ten 
bus nutarta, gal paaiškės tik 
po konferencijos.

Mes vis tik turime vilčių, į 
kad toje konferencijoje nebus Į 
pamiršti tie principai, kurie j 
nusakyti Atlanto čartery, su- 1 
lig kurių duodama teisė vi
soms 
mis

Pa-

SUDARĖ REGENCIJĄ

Naciai Išžudė Daug žmonių

sukėlė šį karą.

290,000 IŠLAISVINO DAUG ATBĖGĖLIŲ

korespon- SIEKiy TAIKOS'

ži- PADEDA RUSAMS

NUTRAUKĖ SANTIKIUS

Rusų armija

jau 
kai

- Vienas fran- 
; pranešė, kad 
rusai išlaisvino

bu-
ga-

šioje sto-
1.500,000

kaip jie žmones 
kankino.
spaudoje taipgi 
Lietuvoje naciai 
tūkstančių žmo-

Maskva.
jau netoli Rytų Prūsijos sos
tinės Karaliaučiaus. Ten pa
imta daug karo medžiagos ir 
užmušta tūkstančiai voki

lapeliuose pabrėžia- 
kad sąjungiečių bijo

valstybėms būti laisvo 
ir nepriklausomomis.

London. — Anglijoje gau
ta pranešimų, kad kai kuriose 
šiaurinės Vokietijos dalyse 
žmonės įpuolę į desperaciją ir 
gerokai bruzda prieš nacius.

netoli Krako- 
daug žmonių, 
suvešti kanki- 
kad 
apie

ir pasauliniu susi- 
po karo. Spėjama, 
konferencijoje bus 

ir planai didžiąja! 
kuri įvyks po London. — Jugoslavijos ka

ralius Petras sutiko sudaryti 
regenciją. 
Subasičio 
įgaliojo
naują kabinetą. Premjeru bus 
paskirtas Tito.

Jūs sutiko priimti 
atsistatydinimą ir 

premjerą sudaryti

gyventojams taikys 
konvencijos nuosta-

prieš vokiečių kariuome- 
pasitraukimą policija įsa- 
katalikų vyskupams tuo- 
išvažiuoti į Vokietiją.

New York, N. Y., sausio 
30, LAIC. — Praeitais metais 
Svenska Dagbladet aprašinė
jo tikybininkų deportaciją iš 
Latvijos. Laikraštis rašo, kad 
dar 
nes 
kė 
jau
Vyskupai atsisakė išvažiuoti, 
nes popiežius jiems buvo įsa
kęs pasilikti su savo kongre
gacijomis. Sekančią dieną vo
kiečių policija aplankė vysku
pus ir prievarta išdeportavo. 
Vyskupai pirma buvo nuvešti

Maskva. — Raudonąja! ar
mijai užėmus Oswieciem kon
centracijos stovyklą, kuri ran
dasi į vakarus 
vos, išlaisvino 
kurie Čia buvo 
nimui. Sakoma, 
vykioje išmirė 
žmonių.

Vienas Pravdos 
dentas aprašo, kad ši stovyk
la bus bene viena didžiausių 
ir joje buvo įtaisyti moder
niški prietaisai žmonių žudy
mui. Tas korespondentas rašo, 
kad stovykla išdalyta į dau
gelį skyrių ir žmonės buvo 
skirstomi sulig amžiaus bei 
tam tikrų kitų kategorijų. 
Stovykloje esąs didelis pečius 
žmonių deginimui, Žmonių la-

į Liepojų, o iš ten parvešti į 
Vokietiją.

Latvijos liuterių ir sentikių 
bažnyčių galvos panašiu budu 
taip 
likų 
vieš 
tuo
Spingovics buvo išvažiavęs į 
provinciją, o vokiečiai nesuži
nojo tikslaus jo adreso. Liu
terių vyskupas Griunbergs 
prašė leisti iš Liepojaus nu
vykti į Ventpilę asmeniškų 
daiktų pasiimti, bet naciai ne
leido.

vonai į tą pečių buvo vežami 
elektros prietaisu, kuriuo bu
vo užmušami žmonės, kai ant 
jo užvaryti.

Bet naciai nesuspėjo visus 
ten esamus žmones išžudyti. 
Tūkstančiai likusių tačiau tik 
pusgyviai, labai sunykę ir nu
kankinti. Kai kurie likusiųjų 
pasakojo apie kankinimo prie
mones, kurias naciai sunaiki
no besitraukdami, kad nepa
likus žymių, 
kriminališkai

Amerikonų 
rašoma, kad 
išžudę daug
nių. Apie tai pranešė tam tiks
lui sudaryta komisija, kuri 
nacių elgesį tyrinėjo Lietuvo-

London. — Čia gaunama 
nių, kad vokiečiai į Stockhol- 
mą pasiuntę stambų pramoni
ninką Hugo Siemens patirti 
sąjungiečių taikos sąlygas. 
Jis turįs visus valdžios įgalio
jimus susisiekti su atsakomin- 
gais pareigūnais. Jam sąjun- 
giečiai atsakę: “Mes neveši
me derybų rusų užnugarėje”.

London. — Liubliniškė “len
kų vyriausybė” į Lenkijos ri
bas įtraukė vokiškąją Sileziją 
ir tą patį padarys su Rytų 
Prūsija, kai bus patogi milita- 
rinė padėtis. Šiomis teritorijo
mis Lenkijai bus atlyginta už 
kitas Lenkijos dalis, kurias 
pirmiau rusai prisiskyrė prie 
Rusijos.

Atėnai, Grekija. — Vasario ■ 
5 d. pradėjo aiškėti, kad pa
sitarimai del taikos Grekijos j 
valdžios ir EAM-ELAS atsto- i 
vų gali būti laikinai nutrauk- ; 
ti. Sakoma, kad nesusiprati- į 
m as kilęs del amnestijos. Kai-"* 
rieji reikalauja paleisti visus 
jų “partizanus” į laisvę. Val
džios atstovai su tokiu reika
lavimu nesutinka.

Francija. — Kai rusai 
visai netoli Berlyno ir 
kiekvieną dieną nacių sosti
nei gręsia pavojus — rusams 
smarkiai padeda ir amerikie
čiai su anglais, kurių bombe- 
riai veik kasdien dabar bom
barduoja Berlyną

Paryžius.
Anglijos lakūnai įvairiose Vo
kietijos vietose 
šaukimo lapelius, kuriuose vo
kiečiams aiškinama, ką reiš
kia besąlyginis pasidavimas.

Tuose lapeliuose aiškiai pa
brėžiama, kad sąjungiečiai Vo
kietijos 
Genevos 
tus.

Tuose 
ma tik,
tik naciai ir karo kriminalis
tai. Šiaip gyventojai neturi 
pagrindo besąlyginio pasidavi
mo sąlygų bijoti.

Aišku, tie paleisti lapeliai į 
žmonių mintis paveiks ir jie 
jausis ramesniais, kai girdi 
nacių bauginimus “žiaurio
mis” besąlyginio pasidavo są
lygomis, kurios tačiau taiko
mos tik tokiems sutvėrimams, 
kaip Hitleris ir jo sekėjai, ku
rie

rektorius taip pat parūpino 74 
įvairaus dydžio laivus, ku
riuos manė naudoti bėgimui, 
bet kaip tik laivai buvo baig
ti statyti, vokiečiai juos 
čiupo.

Didžiausin laivan, kuris 
vo statomas emigrantams,
Įėjo tilpti tik apie 500 žmo
nių, o visi kiti laiveliai buvo 
žymiai mažesni.

Jaanis tvirtina, kad šimtai 
Pabaltijo kraštų gyventojų, 
kurie bandė mažais laiveliais 
perplaukti Baltijos jurą, nu
skendo josios vandenyse.

Paryžius. — 
cuzų laikraštis 
rytų fronte 
200,000 francuzų belaisvių, 
kurie buvo laikomi įvairiose' 
nacių stovyklose.

London. — Lenkų valdžia 
ištrėmime nutraukė santikius 
su Čekoslovakijos tokia pat 1 
valdžia, kuri pripažino liubli- Į 
niškę Lenkijos “laikiną vy- : 
riausybę'

Stockholm.. — Čia gauna
ma žinių, kad Berlynas pilnas 
atbėgėlių iš visų Vokietijos 
dalių, o daugiausia iš rytų. 
Čia, esą, šimtai tūkstančių 
senių, vaikų ir moterų. Iki šiol 
nuo vokiečių bėgo kiti, o da
bar prisieina jiems patiems 
bėgti.
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RUGSĖJO l d., 1939 m., gerai apginkluoti Hitlerio 
legionai patraukė per Lenkijos rubežiu ir tuo pra
sidėjo šis Antras Pasaulinis Karas. “Žaibo greitumu” 

Hitleris žygiavo į visas pasaulio dalis. Jei kas turite 
po ranka žemėlapį, žiurstėlėkite į jį ii- pasekite-šių vals-

ja, Suomija. Lenkija. Ukraina, dalis Rusijos (imant nuo 
Suomijos iki Stalingrado ir Kaukazo), Olandija, Bel
gija, Luksemburgas Franci ja, Balkanų valstybės, Ita
lija (viliugingai pavergta) su savo didelėmis“ salomis, 
Afrika iki Fgipto. Visi tie milžiniški žemių plotai bu
vo naciu rankose. Jie tuos plotus buvo užkariavę ir 
pavergę. Užkariavę tuomet, kai sąjungiečiai (o ypač 
Amerika) nebuvo pilnai prisirengę nacizmui pridera
mai smogti per “viršžmogiškumu” apsvaigusia galva.
Auriai

PRAEIS DAR apie trys sa
vaites, ir SLA Prezidento Va
jus jau bus užsibaigęs. Kokios 
bus jo pasėkos? Gali būti ne
blogos. Bet tikrai butu labai 
geros, jei kiekvienas SLA na« 
rys paklausytu savo preziden
to, brolio Laukaičio, prašymo 
ir attiktu savo pareigą 
rašytą bent po vieną 
narį. Ka.s 
atlikite tą 
pareigą.

‘ i tą pati žemėlapį,

orve-

- pri
ncu ją 

dar neatlikote — 
maža ir nesunkia

;e: Rytu 
ai; rusai 
Beri vno.

Laiškai Iš Lietuvos
AMERIKA rašo:
“Vienas-kitas asmuo prade

da gauti laiškų iš Lietuvos. 
Visi jie beveik vienodi. Pasa- 

i koma juose, kad “esame gyvi 
ir norime žinoti, ar jus svei
ki”. Pranešąma apie giminių 
mirtis ir net gimimus. Ir dau- 
giau nieko.

“Bet ko galima tįkėtis -šian
dien iš laiškų iš Lietuvos:? 
Kaip 'nieko negalėjo parašyti 
žmones prie nacių, taip nie
ko negali pasakyti ir nau
jiems pavergėjams užėjus. -

“Kas gauna laišką, tegu 
džiaugiasi, kad jo artimieji, 
ar bent jų dalis, išliko gyvi. 
Bet nuoširdžiai patariame: 

i nerašykite jiems atsakymo 
laiškuose kokių nors pamoky
mų ir neklauskite, kaip jiems 
ten sekasi. Rašykite trumpai, 
tik apie save ir bendrus pa
žįstamus. Pasigailėkite jų, ne
vargindami 
apie kuriuos 
nė galvoti’’.

tokiais dalykais, 
šiandien neverta

juo-
Sta-

savo jiegomis atva- 
nuo Stalingrado iki 
(Breslau). Jei ne 

lėktuvai ir motori- 
kuriuos gavo

“Bet kipšas nėra toks 
i das, kaip jį piešia. Eats 

linas žino gerai, kad rusai ne 
vienomis 
re nacius 
Vroclavo

■ Amerikos
niai vežimai, 
Raudonoji armija! tai vokie- 
čiai dar ir šiandien, gal but, 
butų prie Volgos.

“Nesvarbu, kas į Berlyną 
j įeis pirmiau. Svarbu, kad Vo

kietija butų greičiau sumuš
ta”.

PER ILGUS METI S Lie
tuvos diplomatijoje veikiąs S. 
L. A. narys, brolis Bronius K. 
Balutis, gruodžio 27 d.. 1944 
m., Londone minėjo savo 65 
metų amžiaus sukaktį ir 25 
metų veikimo sukakti Lietu
vos valstybiniame gyvenime. 
Mums džiugu, kad musų di
džiulėje šeimoje yra tokių pra
kilnių tėvynainių, kaip brolis 
B. K. Balutis. Mes linkime 
jam dar ilgus-ilgus metus pa
gyventi ir be atolaidos dar
buotis. kad mes visi vėl galė
tume pasidžiaugti laisva ir ne
priklausoma Lietuva.

parodą, kad Hitlerio le-jie jau neteko. Arba ’ 
gumai .jau grista ten, i 
ciŠką lizdą-Berlyną. iš kurio jau per daug šimtmečių 
buvo paskelbiami karai laisvę ir ramų gyvenimą mylin
tiems žmonoms, nors ir .ne visus tuos karus vokiečiai- 
naciai-lmnai-kryžiuočiai laimėjo.

;al rusai jau bus pačia- 
irgi bus nepertoliausia 
prašviūkusio žiurkyno.

me Beryne. Gal sąjungiečiai 
nuo to kariavimo ambicijomis
O jei dar taip ir nebus,'tai vis tik matome, kad naciai 
su savo talkininkų-fašistų likučiais liečiami į paskutinį 
ožio ragą, iš kurio juos at pa lai dot i galėtų tik moderniš
kas stebuklas.

RAŠYDAMAS APIE “pa
lengvinimą SLA kuopų finan
sų sekretoriams”, SLA ilga
metis veikėjas ir nuolatinis 
Tėvynes korespondentas, bro
lis A. J. Banišauskas, be kita 
ko, rašo: “SLA 371 kuopa iš
kėlė labai puikų sumanymą. 
Aš remiu šį sumanymą. Yra 
pareiga ir visų SLA kuopų, 
apskričių ir bendrai mus visų 
SLA 371 kuopos sumanymą 
paremti ir įgyvendinti. Ir įgy
vendinti, ilgai nelaukiant”.

nelabieji “internacionalai” — nacizmas ir fašizmas — 
palaidoti. Liks dar vienas — komunizmas. Kaip ilgai 
ir kaip drąsiai po karo pastarasis šaįiagosis — ateitis 
parodys. Bet jei persmarkiai ir jis kels savo galvą,, jei 
neatsižadės pavergtu valstybių, kurios jam nepriklauso 

gali būti, kad ir jam prisieis pasukti ten, iš kur pra-

Ei, Pasauli, Buki Rimtas!

Atstovas švedijon
SANDAROJE V. G. rašo:
“Jau esame girdėję, jog su 

atbėgusiais į Švediją Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žmonėmis 

'neviskas yra tvarkoje. Be 
kasdieninių vargų ir rupesnių 
prasideda jau ir baime, kad 
nepatektų atgal į sovietiškas 
rankas, švedų valdžios elgę
sis, įsileidžiant į pabėgėlių sto
vyklas bolševikų agentus, nie
ko gero nepranašauja.

“Kadangi tai yra labai rim
tas klausimas, tai Amerikos 
lietuvių organizuotos grupės 
turėtų pasirūpinti kogreičiau- 
siai pasiųsti į Švediją savo at
stovą, kuris galėtų atlikti dve
jopą misiją. Viena, tai susi
pažintų vietoje su šelpimo 
problemomis, o antra — atsi
kreiptų į žymesnius Švedijos 
žmones prašant užtarti tuos 
nelaimingus tremtinius”.

Šį sumanyjną mes paremia
me, nes tai laiku iškeltas ir 
reikalui atatinkąs klausimas.

apskri- 
gyvuojąs Wyoming Klo- 
Pa., šaukia savo metinį 

vasario 25 d., 
Siame au

stomi netik 
ir bendri 
surišti su 

senajai te- 
išsi laisvinti, 

pirm., brolis, 
į šį suva- 

ir jaunesnės 
ra- 

prie dar-

SLA SEPTINTAS 
tys 
ny, 
suvažiavimą
Wilkes Barre, 
važiavime bus 
SLA reikalai, 
lietuvių

bet 
reikalai.

pagelbėjimu musų 
vynei Lietuvai 
Šio apskričio 
M. Kupris, ragina 
šlavimą atsivežt 
kartos veikėjų. Jis rašo: 
tinkime jaunuos) 
bo, kurio yra tie!

\ IENOS SLA K L OPOS fi
nansų sekretorius paprašė sa
vo narių .jam pagelbėti — sa
vo duokles už visą metą užsi
mokėti vienkartiniu mokėji
mu. Nariai jo įklausė ir vi
si savo duokles už visą metą 
antsy k užsimokėjo. Dabar tas 
sekretorius džiaugiasi, kad 
nariai jam sumažino darbą. 
Už tai jis savo kuopos na
riams dėkoja ir pataria ir ki
tų ŠIA kuopų finansų sekre
toriams narių paprašyti savo 
duokles panašiai užsimokėti. 
Skaitykite to sekretoriaus 
straipsnį, “Kuopos Finansų 
S e k r e toriaus Padėka Na
riams**, kuris telpa šio nume
rio 4 puslapy.

BALF JAU TURI 103 sky
rius. Tiek Jų randasi visoje 
Amerikoje. Prie daugelio B. 
A. L. F. skyrių suorganizavi
mo ir jų palaikymo prisidėjo 
ir prisideda SLA nariai-veikė-

suorganizuotas ir palaikomas 
vien SLA kuopų. Bet SLA 
kuopos galėtų BALF skyrių
turėti kur kas daugiau. Sky
riaus suorganizavimui reikia 
tik septynių narių. Kiekviena 
SLA kuopa išsigalėtų tiek na-

DIDŽIU AI A mus jau senai gyvenanle šiame laisvės 
ir laimės krašte. Didžiuma gyvename .neblogai — 

net daug geriau, negu bent kurioje kitoje pasaulio da
ly. Bet tas “gerbūvis” neišmuša iš musų širdžių mei-

nesmagumus ir laimes

'amzaciju

rime

lietui

Bronius K. Balutis
IŠEIVIU DRAUGE K. Ma

tulaitis rašo apie SLA narį, j 
Lietuvos ministerį Londone. : 
Bronių K. Balutį, kuris gruo- j 
džio 27 d., 1944 m., atšventė Į 
savo 65 metų amžiaus gimta
dienį ir 25 metų sukaktį vei-* 
kimo valstybiniame Lietuvos 
gyvenime:

“Jo Eksc. p. B. K. Balutis ' 
mokytis pradėjo kaip visi — 
nuo pradžios mokyklos. Ją 
baigęs stojo į mokytojų se- i 
minariją, vėliau į matininkų 
mokyklą ir ją baigė 1904 m. ’ 
Teko paragauti kareiviškos 
duonos, tarnaujant savanoriu 
rusų-japonų karo metu Psko
ve, o iš čia persikėlė gyventi 
į Amerikos lietuvių sostinę 
Chicago, Illinois. Ten’’dirbo 
kartografo darbą ir ėjo tei
sių fakultetą Chicago Kent 
College of Law. baigė magis
tro laipsniu.

“Pasiruošęs platesniam vei
kimui, per septynis metus ėjo 

! laikraščio Lietuva redakto
riaus pareigas, gyvai dalyvau
damas visame lietuvių veikime j 
Amerikoje. Jam pirmininkau
jant, Tėvynės Mylėtojų Drau-

■ gija išleido V. Kudirkos raš- i 
tus, 1915 m. sudarė didelį 
Suvalkų žemės žemėlapį ir jį 
išleido, įdedamas per du tūk
stančių darbo valandų, žemė- I 
lapį gaminant. Nuo 1919 m. i 
p. Balutis tarnauja tiesiogi
niai Lietuvos atsikūrusiai val
stybei, gana dažnai skiriamas 
labai, atsakomingoms parei- ! 
goms, ir deryboms su kitomis 
valstybėmis. 1929 m. jis tapo 
paskirtas į vieną svarbiausių 
vietų — Lietuvos įgaliotu mi- 
nisteriu Washingtone. Dabar 
gi jau dešimts metų yra Lie
tuvos įg. ministeriu Londone. 
Ir nors skaudžios žinios slegia 
dažnai šiais metais p. Minis
ter io pečius ir Lietuvos žmo
nių vargai bei Lietuvos vals
tybės išgyvenimai, rūpesčiai 
spaudžia jo galvą, bet jis vi
sada pasilieka tvirtas viltimi 
kovotojas už savo tėvynę. 
Šiais laikais jis dirba jos nau
dai daugiau, negu reikėdavo 
pirmiau, dirba sunkesnėse są
lygose, nepaisant pasitaikan
čių susirgimų, nes tėvynės 
meilė ir jos reikalai jam pir
moje vietoje.

“Arčiau .pažįstamieji nenu
ilstančią p. Ministerio darbuo
tę. jo giedrią nuotaiką ir dar 
geriopos — kovos lauką ste
bisi jo taktu, veikimu ir vi
su darbu. _ z

“Garbingąjam sukakt u v i- 
ninkui linkime geros sveika
tos, pasisekimo savo pamilta- ■ 
me tėvynės labui darbe ir vi
so gero bei greitai sulaukti iš 
naujo atgavusią laisvę ir ne
priklausomybę Lietuvą”.

A. a. Jonas Julius Nienius

SUTEMA tamsėja ii vakaro varpas gaudžia, ir paskui... 
tamsa... Velionis Jonas J. Nienius dabar ramiai miega po 
veja, kurią ryto ir vakaro saulės spinduliai bučiuoja. Miegok, 

plunksnos karžygį, ir tegul lengvas tavo miegas žadina mu
myse meilią viltį. Mes naudosimės moksliniais tavo rašiniais 
ir dievinsime žemišką musų gyvenimą.

Ai, tavo kūnas amžinai užmigo žemėje, bet tavo siela susi- 
vystė nemirtingumo vystyklais. Ji tebebunda.

Tavo balsas dabar nutilo; tavo liauna ranka sustingo — 
neberašo. Ir tik tylus tavo rašiniai virpina kiekvieną plunks
ną. Tu palikai didelę pasauly spragą — ir visgi tavo žodžiai 
tebegyvena ir vibruoja lietuvių širdyse!

Tu amžinai pametei savo Sweet Valley. Pa., ūkį ir išėjai 
ten, iš kur niekas nebegrįšta. Tavo šeimos nariai ašaroja ir 
vaitoja. Skaitlingos maldos bįra ant tavo kapo. Ir daugelis 
pakeleivių ašaromis laistys tavo tą kapą.

Aš neturėjau laimės pažinti brolį Nienių intymiai, nes as
meniškai niekad nesusiėjau su juo; tačiau jaučiu, nors nepa
žinęs jo asmens, kad jį pažįstu gerai. Man atrodo, kad jis vi
suomet ėjo gyvenimo vieškeliu ir žvelgė priekyn. Galbūt, jis 
jautėsi esąs turtingai apdovanotas gamtos intelektuale jiega 
ir talentu. Aš manau, kad jis turėjo didžiausią gyvenimo do
vaną: rašymo jiegą. Jis nuolat rašė į laikraščius ir džiaugės 
savo darbu tarytum žaidimu. Mano nuomone, jis buvo didi 
jiega lietuvių gėriui. Jis nešiojo lietuviams kilnias žinias ir 
jis bus visos tautos gerbiamas.

Jie sako: “Tu miręs! Ne! Tu tebegyveni. Žygiai bei ku
riniai gimė iš pasišventusių, nemiegančių akių, girdinčių ausų, 
viltingų, gailestingų ir apglėbiančių širdžių.’pagelbingų rankų, 
tvirtų ir klusnių kojų, negali mirti, kol žmogaus laikas už
merks akis, ir žmoginis dangus subiręs tarsi raštų ritinėlis į 
kapą — niekad neskaitytas”.

Pasišventęs grožiui, meilei ir lietuvių vilčiai, tu pradin
gai iš gyvųjų tarpo; tačiau savo pavyzdžiu ir idealais, tu pali
kai armiją įkvėptų sielų; gal ne tokių drąsių, mažiau turtin
gų ir veiklių, negu tu buvai, bet be galo rūpestingų ir norin
čių kūrenti įžiebtą šventą tavo liepsnelę, kuriai tu pasiauko
jai.

Kaipo gerą ir kilnų dabartinio laiko paveldėją, tiesos ir 
laisvės vėliavos nešėją 4r lietuvybės platintoją, mes seksime ta
ve ir, kiek pajiegdami. laiminsime tave, belaimindami kitus.

Kol mąstančios esybės gyvens žemėje, mes neužmiršime 
tavęs; ir dėkingas, meilus atminimas yra palaimintas nemirtin
gumas!

Mes stengsimės neaptamsinti ar sutrumpinti tavo prisimi
nimus, bet visuomet skaidrinsime ir amžinsime juos. Tai 
musų vienintelė malda.

Tavo kūnas ilsis po veja, bet tavo dvasia viešpatauja 
sų širdyse... ir gyvens įose, kol lietuviu tauta pranyks

BUDRIKAS.

Statykime Reikalavimus
DRAUGAS rašo:
“Mes aiškiai žinome, kad 

Lietuvos žmonės nenori nei 
nacių nei bolševikų vergijos. 
Jie nori būti laisvi ir • nepri
klausomi. Ir atsižvelgiant į 
tai, kad visos Lietuvos teri
torijos .jau yra Amerikos są
jungininkės Sovietų Rusijos, 
pasirašiusios Suvienytų Tau
tų deklaraciją, žinioje, mes 
turime prašyti ir reikalauti, 
kad musų krašto vyriausybė 
paveiktų į savo sąjungininkę 
Rusiją sudaryti galimumus ir 
duoti* Liėtuvos žmonėms tin
kamas sąlygas atsisteigti sa
vo laisvą ir nepriklausomą 
respubliką.

“Reikia prašyti ir reikalau
ji] neatsilieka t Ji, kad Suvienytų Valstijų ir 

Anglijos vyriausybės paskirtų 
specialę komisiją (kokias ski
ria išlaisvintoms tautoms Eu
ropos vakaruose), kuri laiki
nai perimtų civilinę valdžią 
Lietuvoje ir pravestų rinki
mus demokratiniu, lygiu ir 
slaptu balsavimu. Jei bus leis
ta vieniems rusams Lietuvoje 
ilgiau pašeimininkauti, bus 
padaryta ir kraštui ir žmo
nėms daug nuostolių ir skriau
dų.

“Reikia manyti, kad tokį 
prašymą musų .vyriausybei 
pateiks Amerikos Lietuvių 
Taryba. Tokį žygį ji galės ge
rai ir efektingai atlikti savo 
suvažiavime Washingtohe (va
sario 16 ir 17 dd.) proga”.

Kai nuo 1940 metu bir

šitokia bukli*,& c

Tuo tikslu Ries

lai. I Jaroiiojasi 
darbo žmonės. 1

savo senąją tėvynę Lietuvą, 
giamės pagelbėti savo broliams ir seserims, kuriems ge
resnio gyveninio pavydėjo Lietuvos kaimynai blogieji.

Ir taip beveikdami, mes nenustojame vilties. Mes 
esame įsitikinę, kad pasaulis nebus tokp neteisingas ir 
nevers trijų milionų geros valios žmonių-lietuvių ver
gauti, kuomet jie nori laisvo ir .nepriklausomo gyve
nimo.

Tas savo viltis mes paremiame įtonsiviu darbu. Tas 
viltis ir savo troškimus dar sykį galėsime ryškiai pasi
sakyti, kai šį mėnesį minėsime Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo dvidešimts septynių metų sukaktį. Tuo-, 
se minėjimuose mes visam — gėros ir blogos valios — 
pasauliui pasakysime:

'*Ei, pasauli, buki rimtas ir teisiu y as.! Pasauli, 'ne- 
>’( rsk vergauti musų tautos trijų milionų žmonių! Pa
sauli, atsteigk teisę visiems gyventi tokiug y reni m u, kokį 
laisve mylintieji žmonės nori pasirinkti!

SU KOVO pirma diena prasidės Amerikos Raudonojo Kry 
žiaus vajus. Visoje Amerikoje laike šio vajaus norima, surink
ti $209,000,000. Pirmiau buvusiuose šios labdaros organizaci-

nese kolonijose tain tikslui buvo suorganizavę komitetus rin
kimui aukų. Pasitikime, kad tie komitetai padirbės ir laike 
busimo vajaus. Jei kur tokių komitetų nėra, reiktų juos suor
ganizuoti ir pasidarbuoti del Raudonojo Kryžiaus, kuris atlie
ka milžiniško didumo labdaros darbą.

Nesvarbu...
NAUJIENOS rašo:
“Jei sovietų armija paimtų 
jrlyną, sako jie, tai prie Sta- 

nepriei- 
Roosevel-

lino “nė su šipuliu ne 
tum”., Jis diktuotų. Roos 
tas ir Churchillas turėtų 
tiktai linguoti ir sir visu 
sutikti, ką jis pasakys.

jam
kuo

“Velno Akį”...
VIENYBĖS redakt orius, 

savo skilty “Dabar”, rašo:
“Yra klasiška, visiems ge- , 

rai žinoma, sakmė apie lydė- . 
ką, gulbę ir vėžį.

“Pakinkyk šiuos tris “sut
vėrimus”. Ar jie trauks? Vel
nio akį. Lydeka žemyn, gulbė 
aukštyn, o vėžys atbulas.

“Panašiai yra su musų “tri
jų didžiulių” politika.

“Kiek tai liečia karo reika- 
dar pusė bėdos. Bet vos 
iškįla taikos klausimas,

lą, 
tik

žemės.

Motinos Malda
(Skiriu visoms karo motinoms)

Dieve! Jei tu esi Visatoj — 
Laikyki jį sveikatoj.
Mano sūnūs kovoja
Su bestija, kurs žiojas

Pasaulį mus praryti.

Vaikai musų žygiuoja... 
Bet motinos dejuoja 
Ir klaupia jos ant kelių — 
Gailėdamos vaikelių.

Maldaujame Tave.

Sugrįšk, sunau, laimėjęs
Ir priešą nugalėjęs. 
Pasaulį naują kurti;
Žmoniją tu užburki

Ramybės, taikos idėja
J. KRUKONIS.

Surazgytas, sumazgytas — 
eina keliu baubdamas...

“Štai, New York Times 
korespondentas rašo, kaip ru
sai elgiasi su amerikiečių ir 
anglų karo misijomis Bulga
rijoje.

“Britai ir amerikiečiai ne? 
gali nė pasijudinti Sofijoje. 
Rusai jiems paskyrė tam tik
ras ribas, kuriose jie gali 
vaikščioti. Bet jei britų, ar

bus

mu- 
nuo

' amerikiečių misijų nariams 
reikia tas ribas peržengti, tai 
paskui juos seka rusų enka
vedistai.

‘.‘Jei Amerikos spaudos at
stovai nori patekti į Bulgari
ją, jie turi gauti Maskvos lei
dimą.

“Taip yra dabar. O kas bus 
po karo?

“ ‘Čert svojo, pop svojo’, 
. anotT tų pačių rusų pasakos”.
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Didžiojo Karo^VERPETAI
£ Paraše Pranas Bajoras

Vasario 9. 1945

Rašo SAULĖS BROLIS

Šj veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

Šaudymai.

kaip
Rašo V. J. B.

nega-

Bet 
vie-

pasaulio laisvės, 
visi yra mokinami 
kitą.
vaikai, kurie jau

am-
Bet

t4

jiega
del mirė už Vaizduotę galima išplėsti.

kentėjimų praeity. Lie- 
savo laisvės ir
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KELIAS dienas “pasilsėję , in
ternacionalą ” apsivalę ir naujais 
rubais apsirengę. jie vėl, -paslapčiomis, 

i apkasus sulindo. * ♦ * *
Lijo. Be žaibu ir be griaustinio 

Įkyrus lietukas purškė ir kiekvieną 
kareivį iki gyvaii kaului sušlapino ii 
erzino. Smarkus vėjas putė. Oras vė
sus.

Apkasuose šlapia, purvina, kruvi
na... Nebuvo kaip nuo blogo oro pasis
lėpti, šlapius rubus išsidžiovinti.

“Bet kam to reikia?... Jie yra ka
reiviai... Jie yra paskirti žūti ar lai
mėti... Jų varnas ir kančios niekam ne
svarbu...”

Taip gali būti manė ir kallieju 
tie. kurie niekad karo lauko nematė, 
kurie kareiviu vargo ir pergyvenamu 
sunkumu nežinojo. Bet Jonas ir kiti 
tuos nesmagumus jautė.

Blogame ore apkasuose daugiau
sia tik apie vargą ir kalbama. O Jonas 
lokiuose laikot ariniuose kur kas dau
giau pasiilgsta savo Petrės ir tų drau
gi!. kuriuos paprastame gyvenime pa 
liko. ’Voktuose momentuose jis mato 
savu Petrę ir visus jos namiškius link
smoje nuotaikoje gyvenant... - # * * #

Du Jono drangai — Vangelis ir 
D’Amaeio — kalbėjosi. D’Amaeio 
kreipėsi i Vangeli:

“Vangeli...”
»- Vangelis atsiliepė:

“Ką, D 'Aniaeio ?...”
“ Iii už mane išmintingesnis... Iii 

moki kelias kalbas ir aukštus kursus 
išėjęs... Tu daugiau už visokius reika
lus išmanai...”

“ Vai kągi. Antonio k..”
“Ar tu. Vangeli, negalėtum num 

vieno dalvku išaiškinti ?...
“ Ko tokio
“Ar karai, ištiūsų. nereikalingi...” 
“O kaip tau. Antonio, išrodo k..
“Aš. Vangeli, apie tokius dalykus 

mažai suprantu. Aš. žinai, esu kvailas 
vaikinas. Paprastame g^enime aš 
buvau geras tik mūrininkas, bet apie 
tokius dalykus, kaip karas, aš nenusi
manau... 'Vieša, apie tai niekad rimtai 
nė nepagalvojau. Kai kurie žmonės 
visaip sakydavo: vieni sakė, kad karai 
reikalingi, o kili — priešingai. Dabar 
aš esu išmokytas gerai šauti, esu ne
blogas kareivis — lai ir viskas... Be ja, 
man čia nesmagu norisi pamatyti 
namiškius, seną motiną kada nors at 
lankyti... Čia utėlės kūną ėda. visos 
a py stovus liegaliniai nervina. Aš dar 
labai noriu gyventi. Bei ar karai rei
kalingi. ar ne negaliu išspręsti...”

Vangelis pažiurėjo i D’Amaeio. 
111isišy psu jo. pasa kė :

“Žinai, Antonio — jei tau patin
ka utėlės savo kimu šerti, jei tau ge
rai šiuose apkasuose tūnoti ir tau nie
ko blogo nepadariusi uos žmones šau
dyti. — tuomet karai būtinai reikalin
gi... Bet jei tu jautiesi priešingai — 
karai yra dulkiausia žmonijos nelai
mė... Isitėmvk, D’Amaeio — žmonės 
lw karti gali laimingai gyventi. Pa
vyzdžiui: jei visą jaimima. kuris dabar 
karo laukuose kaujasi. prie kultūrin
gų darbų pristačius, jei jį nepaprastus 
mokslus išmokius, jei jam bent kokius 
tyrimus del žmonijos labo atlikti pa
vedus — ar gali, broli. Įsi vaizdini i, 
kiek gero butų padaryta, kokių gražių 
ir garbingų darbu žmonijos labui bu
tų atlikta?!...”

D’Amaeio atsiduso:
“Žinai. Vangeli, aš pradedu gal

voti...”
“Apie ką L..”
“Aš manau, kad čia musų prie

šas daugiausia yra kaltas...”
“O kodėl tu taip manai?...”
“Todėl. kad jei ne priešas — 

mums nereikėtų čia taip sunkiai varg
iu.. Nereikėtų kariauti ir toki didelį 
skurdą kęsti...”

“Ne, drauge — aš kitaip į tai žiu-
• J *nu...

“'Vai kaipgi tau visa tai išro- 
’ do?...”

“Čia mes patys daugiausiai kalti. 
Jei mes pasistengtume karinguosius 
pasmilo žmones suvaldyti — tokių bai
senybių pasauly neįvyktų... O karingų
jų žmonių yra visur: priešo ir musų 
pusėje...”

, 'Vidas kareivis, besiklausydamas 
Vangelio ir D’Amaeio pasikalbėjimo, 
besi voliodamas purve, sunkiai atsidu-

i so ir suaimanavo...
* * * *

Kiek toliau Jonas girdėjo dar tu- 
; lo kareivio beprotišką juoką... Kai ku

rie kalimo dantimis ir, be pasigailėji
mo. savo likimą, karus ir netikusį žmo- 

! nijos susitvarkymą keikė... Jonas ir 
i nesmagiai pasijuto. Jis norėjo griūti 
j į purviną ir podraug su tuo beprotiš

kai besikvatojančiu kareiviu juoktis- 
kvatoti... Be perstojo ir Ik* paliovos 

! kvatotis... Kvatotis ir su šautuvo pa- 
| gelba suvaryti į apkasus tuos, kurie 
j sukelia karus ir jiems pasakyti: “Jiis 

čia pasėdėkite!... Jus karo skanumynų
i paragaukite!...“
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IŠSIBLAIVĖ. Saulė, pasismagė- 
dama. švietė. Padangy keli debesė- 

■ liai, svajingai, plūduriavo. Tolima 
i kanuolių muzika grojo. Duslus karo 
’ pragaro katilas virė...

* * * *
Vangelis. D’Amaeio, Smitas ir 

l daugelis kitų kareivių apkasuose sto
vėjo. šiuo syk jie ne į tolį žiurėjo, ne 

i atbėgančius priešus tėmijo. liet užrietę 
’ galvas i viršų žvalgėsi.

I t’Amacio krvkštavo:
“Vienas!... Du!... Trys U . De

šimts!...”
Jonas palėmijo:
“AŠ tik saviškiu kelis sykius dau- 

* giau priskaitau...”
Taipgi skaičiuodamas. Vangelis 

kalbėjo:
“Antai, dar daugiau!... Iš po de- 

i besu, iš visų pusių priešo ir musų lėk- 
tu vai, ties musų galvomis pilasi!...”

Dar kitas kareivis sušuko:
“Šimtas!... Daugiau, negu šim- 

1 tas!...”
Daugybė įvairiaspalvių lėktuvų 

ore skraidė. Bariais — po septynis, 
penkis — ar pa vieniai savo keliais 

■ lėkė, vienas kitą gainiojo ir kovoti ren- 
i g<‘si-

Jų motorai zvimbė. Oras pilnas 
i ūžesio. Vienų lėktuvų užimąs tolimas, 
į kitų — visai ąrlimas. Vieni lėkė že

miau. kiti — aukščiau, dar kiti — net 
• virš svajingai plūduriuojančių debesų, 

vos įmatomoje dangaus mėlynėje...
'Tikras sąjūdis. Padaaigy lėktuvai 

i skraidė ir zvimbė. Ant žemės ir ap- 
i kasuose esantieji kareiviai juos tėmi- 
I jo ir krykštavo...

Kas tai pastebėjo:
“Dideliam susirėmimui, matyti, 

i rengiasi...”
“Už dyką juk neskraidytų...” *
Abiejų pusių oro flotilės maniev- 

ravo. 'Tai vieni kitų aukščiau iškilti 
stengėsi, tai prispyrti savo priešą 
“prie sienos” ai- į savo pusę nusivyti 
norėjo. Jei kuriam pavyks iškilti 

i aukščiau savo p riešo — tas laimėto- 
! jas! * * # *

Kai kurie lėktuvai po d,u ir gru
pėmis susikovė. Iš pažemio į priešą 

! šiuo syk nešaudė. Perdaug, mat, lėk
tuvų ir nežinia kuriam, savo ar prie
šo. gali pataikyti.

Susijaudinęs, D’Amaeio aimana
vo:

‘‘Žiūrėkite, žiūrėkite!... Mūsiškis 
i nelaimėje... Vargšas... Priešui pakliu- 
I vu... Priešas virš jo iškilo... Ak, nelai- 

mingasai!... Laikykis, broli!...”
O tuo tarpu priešo lėktuvas savo 

auką po savimi laikė. Iškilo aukščiau 
jo ir, kaip iš saidoko paleista vilyčia, 
ant jo puldamas, iš kulkosvaidžio sau- 

ldė-

Prie Ko Progresas Ir 
Civilizacija Žengia?

MAN ATKELIAVUS j šią laisvės ša
lį dar vaikučiu būnant, aš daug iš

vydau įvairaus įdomumo ir to, ko aš nebu- 
! vau matęs Lietuvoje. Pirmiausiai man 

puolė į akį tie aukšti-milžiniški budinkai ir 
į kitos įvairenybės New Yorko didmiesčio. 

Bet tas tik ir pasiliko mano naujo gyveni
mo įvairumu. ' Paaugęs ii- pagyvenęs, jau 

i supratau, kad tai yra lyg iš praeities le- 
i gendos sukurta realybė žmonių gyvenimo iš 

progreso pažangos ir civilizacijos kūrinys.
Pagyvenus kiek ilgiau, jau retai kur 

buvo miesto gatvėse matyti arkliai, trau
kianti sunkvežimius su įvairiais prekybi
niais produktais, nes jų vietą užėmė auto
matiškas vežimas, kuris buvo varomas ne
matomos jiegos, kurią mes vadiname “ga
zolinu”.

Buvo didelė nuostaba matyti tokį ve- 
i žimą tempiant daug sykių sunkesnį ir di

desnį krovą, negu buvo galima su arklių 
jiega atlikti. Reiškia, čia didelė progreso 

I pažanga padaryta, kuri suteikė daug grei
tesnę transportaciją ir didesnę produktų 
distribuciją. Tas įvykis sukurė milžinišką 
industriją su tūkstančiais naujų darbų del 
greitai priaugančios populiacijos.

Man rodos, tas buvo pirmu ir žymes- 
niu gyvenimo perversmu, kurį mes taip 

j greit pastebėjome. O ką bekalbėti apie ki- 
1 tas, kai metas paskui metą vis dygo nau- 
’ jų išradymų ir gyvenimo pagerinimų?

Tas aiškiai rodo, kad žmonija žaibo

Oras tratėjo. Visai netikėtai būrys 
kariškių choru sušuko:

“A, laimė!... Laimingas musiš- 
gis!... Jis \dršų paėmė!... Jis .savo prie
šą po savimi turi!... Bravo!... Bra- 

i vo!...”
Vėl žemėje jaudėsis. Vėl šaukia

ma :
“Ai, gazolino palaiką priešu lėktu

vui peršovė!...”
“Jis jau sužeistas!...”
Sužeistasis lėktuvas, juoduose du- 

i muoise pasriuvęs, liepsnos kamuoliu ore 
! driekėsi... Jis karailiavo ir i visas pu- 
! sės krypavo... Tame lėktuve sėdėda- 
! mas vairuotojas tai į vieną, tai į kitą 
! pusę bandė jį sukti. Pagaliau — lėk- 
i tuvas užsirietę uodega aukštyn ir, iš- 
j syk pamažu, vis dar .svyruodamas, o 

galo]), kaip meteoras, ilgu liepsnos ka- 
■ muoliu ir pasiutišku greitumu Į žemę 
' šniokštė... Oras šnypštė, tratėjo, dardė- 
: jo...

Sunkus, ugnies kaspynas, traškė- 
! damas į žemę skubėjo. Išrodė, jis tie- 
1 siog į apkasus įpuls ir kas tik jo kely 
j pasipainios — sutraškins ir sumai

šys...
Apkasuose stovintieji net užsimer- 

j kė... D’Amaeio, ant. galvos rankas už- 
' sidėjęs, šaukė:

“Ei, tu pasiutėli!... Atsargiau!... 
Atsargiau, tu prakeiktas velnel...”

Lėktuvas žeme pasiekė. Lyg dide
lis medis butų nugriuvęs. Jam žemę 

j pasiekus, visa apielinke sudrebėjo. 
: Ugnies ir durnų stulpai į visas puses 

išteškėjo... Į “mekeno žemę”, visai ar
ti Jono apkasų jisai nupuolė. Iš ap
kasų iškišę galvas, kareiviai žiurėjo...

Jonas ir daugelis kitų kvatojosi: 
“Cha-cha-cha!... Vienu priešu ma

žiau!... Kad juos visus, tuos nelabuo
sius, mūsiškiai išnaikintų!... ”

O iš liepsnojančio ir durnuose pas
kendusio lėktuvo žmogaus rankos į 
orą tiesėsi. Matomai, lėktuve buvęs 
vairuotojas dar gyvas. Jis pagelbos 
šaukėsi... * * * *

Ore vis dar lėktuvai skraidė. Jie 
vieni kitus gainiojo ir šaudėsi. Antai, 

i du priešo lėktuvai vieną savo priešą 
iš abiejų pusių užklupo ir apšaudė. 
Tas, kiek galėdamas, į tolį nėrė, besi- 
kraipydamas, išsisukti stengėsi. Prie
šai jį vijosi. Kitur vėl: du lėktuvai — 

į po vieną iš kiekvienos pusės — Adenu 
į ir tuo pačiu tarpu, uodegas aukštyn 

pastatę, žemyn nosimis nėrė. Jie liep
snose ir durnuose paskendę. Aplink 
juos tos liepsnos ir tie durnai sukosi 
ir verpetavo...

Kiekvienas kariškis galvą į viršų 
užrietęs žvalgėsi. J ei ir priešai dabar 
juos pultų — jie nepastebėtų. Taip į- 
domu buvo į tuos bekovajančius lėk
tuvus padangy pažiopsoti... >

i * (Daugiau bus) 

greitumu progresuoja pirmyn, stumiama 
civilizacijos. Sakiau civilizacijos, nes kur 
nėra civilizacijos — nėra nei progreso žmo
nių gyvenime. Taigi, civilizacija tur but 
yra atsakominga sparčiai žygiuojančiam 
progresui.

Ačiū tam viskam ir musų sena Euro
pa žengė pirmyn, kad ir toli atsilikus; ir 
daugiau suvargusi iš praeities karų ir žmo
nių gyvenimo suvaržymais taip, kad jų 
progresas buvo lėtas, nes ten civilizacija 
iš senų istorijos metų pasiliko toliau už 
Ameriką. Bet ir tenai pasirodė progreso 
didelė pažanga su žymiu gyvenimo pasige- 
rinimu visokiu atžvilgiu, o ypač komercija 
arba užrubežinė prekyba.

Liūdna, bet nelaukiamas Pirmas Pasau
linis Karas atėjo ir į kelis metus laiko su
naikino viską. 1918 metais ten tik durnai 
ruko iš griuvėsių ir karštų pelenų. Kas bu
vo atsiekta per dvidešimtį metų ar dau
giau, viskas sunaikinta ir paties žmonijos 
progreso ir civilizacijos padarytais įran
kiais, į kuriuos buvo sukrauta viso civili
zuoto pasaulio mokslo žinyčios turtas, kad 
pagerinti gyvenimą. Bet visa likos su
griauta ir sudeginta į pelenus. Taip, mes 
gerai atsimenam tuos metus, nes tuo sy
kiu iš griuvėsių ir pelenų ir mus mylimas 
kraštas Lietuva pakilo ir susikūrė naują ne- 
priklausomingą laisvės ir sąvivaldžios gy
venimą.

Bėgy dvidešimts metų, progresas atsie
kė daug daugiau ir žmonės gyveno moder
niškai ir laisvai. Kiekvienas kaimo vaikas 
mokėjo rašyti ir skaityti, žodžiu, civiliza
cija su progresu gyvenime sparčiai pašoko 
ir ateitis dar šviesesnę būklę pranašavo.

Bet, staiga, juodas karo debesys paki
lo Europos padengėse ir vėl tamsybė ir ka
ro audra apsupo Europos kontinentą drau
ge ir visą pasaulį. Rezultatas yra baisus 
ir liūdnas. Ir vėl Europa ir- visas pasau
lis liepsnoja. Ir vėl Europa likos griuvėsiai 
ir pelenai, o žmonijos gražus ir rimtas gy
venimas staiga pranyko žymiame civiliza
cijos ir progreso sukury.

Tai yra liūdnas gyvenimo paveikslas, 
kūnam nupiešti aš nerandu tinkamų žodžių. 
Juk daug milionų jaunuolių yra pašaukti 
ir mokinami, kaip žudyti kitą, ir tam yra 
vartojama visas mokslas, kuris nesenai bu
vo naudojamas apšvietai ir žmonių gyveni
mo tobulybei. Daug milionų ir Amerikos 
jaunuolių stato krutinę prieš kitus milio- 
nus aukštai pakilusių civilizacijoj jaunuolių 
ir su tokiu pat mokslu ir įsakymu — žu
dyti kitą.

Klausiu, prie ko progresas ir civilizaci
ja žengia? Kokio gyvenimo mes galime 
tikėtis po karo, kada sugrįš tie jaunuoliai 
iš karo? Ar jie bus naudingi ateities gyve
nimui? Tiesa, jie visi yra auka gyvenimo: 
jie kovoja ir žųsta už musų visų laisvę :<■ 
geresnį gyvenimą, ir mes turėsime juos vi
sus pasitikti su didele pagarba ir meile, 
kaipo išvaduotojus 
yra faktas, kad jie 
no tikslo — žudyti

Dabar auganti pra
deda pažinti ir maždaug suprasti gyvenimą, 
tai jau turi tą mintį, kad jie užaugę bus 
kareiviais ir tokiais, kokiais jie skaito da
bar spaudoje iš karo žinių. Reiškia, kiek
vienas karas pagimdo tokių žmonių. 
Hitleris.

Butų linksma, jei pavyktų sukurti 
žinai gyvuojančią taiką po šio karo,
aš dar nenoriu tikėti, kad tai bus atsiek 
ta.

Brazilijos Spauda 
Apie Lietuvą

SAO PAULO leidžiamas laikraštis, 
Folha Paulista, 1944 metų spalio mė
nesio Nr. 92 patalpino straipsnį, užvardin

tą “O Povo ųue sofreu dupla agressao” 
(Tauta kuri iškentėjo dvigubą agresiją).

“Ten toli, palei Nemuno krantus ir Bal
tijos jurą yra šalis, kuri vadinasi Lietuva. 
Ši šalis, kurios rubežiai tęsėsi nuo Baltijos 
iki Juodųjų Jurų ir, XII ir XIII amžiuje 
dominavo didelę dalį rytų Europos ir kuri 
sutriuškino kryžiuočių galybę Žalgirio mū
šy 1410 metais, šiandien pasidarė rubežiumi 
tarp dviejų didelių imperialistinių valsty
bių. Lietuva pateko į jos agresorių nagus, 
nustodama, laikinai, viso ką ji buvo savo 
krauju atgavusi.

Daugiau, negu šimtmetį Lietuvos tau
ta iškentėjo savo didžiojo kaimyno vergiją. 
Daugiau, negu šimtmetį lietuvių tauta ko
vojo del savo laisvės ir nepriklausomybės, 
už savo žemės kampelį, už sa^ o šeimą. Dau
giau, negu šimtmetį lietuvių tauta iškentė
jo skaudžius moralinius ir materialinius 
smūgius. Laike šimtmečių tautonų ordenas 
naikino ugnimi ir kardu lietuvių žemę. Lie
tuvių kančios yra atžymėtos kryžiais prie 
kiekvieno kelio, kiekvieno kryžkelio ir kiek
vieno ūkio, šie kryžiai yra tylus liudyto
jai lietuvių tautos 
tuviai kovoja

šventą idealą. Dalis jų mirė savo šalies 
žemėje, o dalis Sibiro tundrose.

Prasidėjo Didysai Karas 1914 metais. 
Griuvo galingieji ir prisikėlė iškankintieji ir 
pavergtieji. Susitvėrė naujos tautos ir res
publikos. Lietuva taip pat prisikėlė iš savo 
šimtmetinio letargo. Ant Didžiojo Karo 
griuvėsių iškilo laisvos Lietuvos vėliava. 
Išvarginta šimtmečių vergijos ir Didžiojo 
Karo sunaikinta, prisikėlė nauja Lietuva, 
laisva Lietuva, nepriklausoma Lietuva su 
visomis ir pilnomis teisėmis tarptautiniame 
pasauly. Lietuva atgavo savo nepriklauso
mybę, savo laisvę, tuo patapdama pilnumo
je valdytoja savo interesų ir savo ateities 
likimo.

Lietuva sumobilizavo visas savo pajie- 
gas kultūriniam ir ekonominiam šalies iš
sivystymui. Bet traginga geografinė pa
dėtis keletą kartų skaudžiai ją įžeidė dar 
taikos metu. Jos didieji kaimynai statė 
įvairiausias kilpas, jieškodami priekabių, 
kad užpulti ir pavergti šią Baltijos šalį, 
turtingą savo istorija, kultūra ir tradicijo
mis. Vilniaus klausimas — Lietuvos sos
tinė, Klaipėdos (Memel) klausimas — vie
nintelis Lietuvos uostas — buvo nukelti į 
Tautų Sąjungą ir net iki Haagos tribunolo 
nuėjo. Klaipėdos kraštas su savo nedisku
tuojama priklausomybės Lietuvai teise, vi
so pasaulio pripažinta, įsiveržusios vokiečių 
kariuomenės buvo užimtas. Vokiečiai, gra
sindami, privertė lietuvius pasirašyti paže
mintą sutartį. Tas pats atsitiko ir su Vil
niumi. Ir vėliau, 1940 metais, Sovietinės 
Rusijos kariuomenės invazija.

Lietuvių tauta iškentėjo smūgį po smū
gio ir kaskart vis žiauresnį, dar taikos me
tu. Pirmoji invazija neilgai tetruko, nes 
prasidėjo 1940—1941 metais vokiečių-rusų 
karas. Ir Lietuva, taikingas, neagresingas. 
ir darbštus kraštas, virto karo lauku tarpe 
dviejų kariaujančių galiūnų.

Lietuva, nedidelis kraštas, be to, So
vietų Rusijos jau nuginkluotas, nebeturėjo 
jiegos bent kokiam ginkluotam pasiprieši
nimui. Tad, šitame svetimame kare, Lie
tuva tapo sunaikinta, išgriauta, išteriota ir 
jos tauta pavergta.

Lietuva kentėjo ir tebekenčia pačias 
žiauriausias karo ir invazijos pasekmes. Bet 
nežiūrint į visa tai, šitoje pavergtoje tauto
je gyvena laisva dvasia ir jos garbinga pra
eitis. Gali užgrobėjas pavergti tautą fizi
niai. gali kankinti, naikinti, bet niekuomet 
nejstengs pavergti dvasiniai.
areštai, koncentracijos stovyklos ir teroras, 
labiau dar ugdo pasipriešinimą pavergtųjų 
ir nuskriaustųjų. Lietuva, kaip ir kitos 
pavergtos tautos, tiki į demokratinį pasau
lį. kuris kariauja už žmonijos teisę ir jos 
laisvę.

Lietuvių tauta žvangindama vergijos 
retežiais, laukia tos laimingos dienos, kada 
galės išsilaisvinti iš pavergėjų jungo. Są- 
jungininkams laimėjus, tai bus ir Lietuvos 
laimėjimas ir viso civilizuoto pasaulio lai
mėjimas, kurio pertvarkymas bus parem
tas astuoniais “Carta do Atlanties” (At
lanto Čarterio) punktais. L. P. ž.

KADA žmogus išplėtoja intelektą ir 
dvasiškybę, ne kaipo gryną mokslų 
žinojimą, bet kaipo pažinimo ir gyvenimo 

supratimą, kuris transcenduoja mokslus, 
tuomet jo reali prigimtis ir buities tikslas 
apsireiškia. Tuomet jis yra žmogus.

Palik užpakaly savęs tikėjimą ir abe
jojimą: liaukis mylėti ar nekęsti. Neleisk 
laiko iliuzijoms apakinti savęs. Tu priva
lai valdyti laiką.

Paskandyk savo individualę esybę am
žinoje meilėje. Jausminė prigimtis nyksta 
— ji ilgisi tyresnės palaimos.

Sakoma, tikėjimas gali nuversti kalnus. 
Jo vardas — tiesa, ir jo šventovė žėri ir 
liepsnoja dangiška ugnimi, šios šventovės 
durys atvertos visiems sprendžiantiems ir 
širdingiems vyrams ir moterims. Jei tu 
esi tvirtas ir sveikas, eik į vidų ir gydyk 
sergančius. Epidemija ir mirtis siaučia vi
sur. Mums reikia gydytojų ir slaugių; 
mums reikia mesijų. Pašalink mesiją iš 
sielos ekonomijos ir mirtis seks. Meilė ir 
maldingumas yra sielos maistas, be kurio 
ji negali gyventi.

Gyvenimas pasibaigia pirma, negu di
deli klausima: lieka išspręsti, ir problemos 
ir kliūtys yra progos pergalėjimui.

Nemirtingumas negali būti pasiektas" 
aklu tikėjimu. Jis yra pasiekiamas sunkiu 
darbu, skaisčiu protu. Nemirtingumas tu
ri būti pasiektas pirm mirties, kada žmo
gus gyvena fiziniu kimu šiame fiz 
pasauly. Po mirties, nemirtingumas 
Ii būti pasiektas.

Vaizduotės jiegos: jiega geisti, 
mąstyti, jiega norėti, jiega jausti, 
veikti.



f Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Kuopos Finansų Sekretoriaus 

Padėka Nariams
Minersville, Pa.

Liūdna Žinia

Musų kuopa turi 65 narius. Kuomet nariai savo duokles 
mokėjo kas mėnesis, tai jų duoklių sužymėjimas į knygeles im
davo virš porą valandų. Duoklių sužymėjimas į kuopos finan
sų knygą irgi ėmė virš porą valandų. Iš kuopos finansų kny
gos duoklių nurašymas ir jų skirstymas Centrui siunčiamuose 
lakštuose, imdavo virš tris valandas. Bendrai 
rių duoklių 
10 valandų 
švęsti nemaž 
bo valandos, 
goms paskirt

ti,' atsikreipiau į geruosius 
jų. kad jie man pagelbėtų, 
to ir, at jausdami mano 
visi padarė broliškas pastangas ir 
anksto už visus metus. Jų metinių duoklių priėmimui, sura
šymui ir Centrui pasiuntimui pašvenčiau 10 valandų ir dabar 
esu ramus per visą metą. Dabar aš likusį laiką galėsiu pa
švęsti narių reikalams, susirašinėjimui su Centru ir narius 
tinkamiausiai prižiūrėti atsitikime bent kokios nelaimes ar 
ligos. Be visa to, dar turiu valandą-kitą liuoso laiko poilsiui 
po kasdienio nuovargio savo darbe, iš kurio padarau pragy
venimą.

Ir kaip aš ir visi musų kuopos nariai dabar jaučiamės link
smi ir laimingi! Man nereikia gaišti jų mėnesinius mokesčius 
primir.ėjant, o visi nariai jaučiasi patenkinti tuo, kad jų sto
vis per visus metus užtikrintai geras.

Pirmiau būdavo visokių atsitikimų. Kai kada aš neišga
lėdavau narius paraginti laiku duokles užsimokėti, o jei ir pa
ragindavau, tai pasitaikydavo taip, kad nariai del darbo ap
linkybių negalėdavo ateiti į susirinkimus duokles užsimokėti, 
arba pamiršdavo ir. tokiu budu, likdavo suspenduoti, 
pen davimo 
susirgimai 
vo didžiau 
Čia m nariu 
neatsitiks, 
laikyt is.

O sus- 
stovy esant, jei pasitaikydavo kokios nelaimės ar 
— nariai negalėdavo gauti ligoje pašalpos ir kilda- 

nemalonumai man, kaipo kuopos sekretoriui, pa
mykiu Centrui. Dabar su musų nariais to jau 

. -si išanksto užsimokėję ir žada visuomet to

-pus sekretui .us, širdingai dėkoju savo geriems 
ų kooperaciją. Jus sutaupėte man laiko daug, 

pašvęsti kitiems jūsų pačių reikalams. Sutau- 
xtko ir Centrui, kurį jis galės pašvęsti kitų, musų 

kuopos reikalų atlikimui ir sykiu patys užtikrintą savo stovį 
žinote.

Nuo savęs patariu ir kitiems kuopų sekretoriams, kad ir 
jie atsikreiptų į savo kuopos narius, paprašydami duokles užsi
mokėti už visus metus. Jūsų kuopų nariai taip pat yra atjau
čianti ir nuoširdus, kaip ir musų kuopos. Jie jus paklausys 
ir jums broliškai pagelbės. Tegul vasario ir kovo mėnesių 
bėgy jie užsimoka savo metinius mokesčius ir jaučiasi tokiais 
pat linksmais ir laimingais, kaip ir musų kuopos nariai.

Kuopos Fin. Sekretorius.

nariai...-
kuri aš

Atsišaukimas į Visas SLA Kuopas 
Lackawanna Co. Ir Wyoming Valley

Gerbiamieji ir gerbiamosios 
SLA kuopų arėjai:

Šiuo ofi'. . ■'.cturšu, kad 
SLA sepl’r > apskričio suva
žiavimas įvj k- vasario 25 d.. 
Crystal Ball Room. 325 E. 
Market St.. Wilkes Barre. Pa. 
Šis suvažiavimas bus labai 
svarbus, nes, kaip matome, 
ikaras Europoje jau eina prie 
pabaigos, o musų vaikai deda 
gyvastis ir vargsta už laisvę 
visų tautų, taipgi ir musų se
nosios tėvynės Lietuvos. Šiuo 
tarpu musų senoji tėvynė Lie
tuva pergyvena didžiausius 
vargus ir nelaimes ir šaukiasi 
musų pagelbos tie, kurie dar 
yra išlikę gyvi. Musų didžiau
sia organizacija, Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, ima 
dalyvumą pagelbėti savo se
nąja! tėvynei Lietuvai. Kaip , 
žinome, pavieniai veikdami, 
mes nieko gero nenuveiksime, 
bet veikdami susivieniję, at
liksime daug. Todėl kuris tik 
jaučiamės esą lietuviais, ku
rių gįslose dar plaka lietuviš
kas kraujas — atjauskime sa
vuosius brolius ir seseris, 
vargstančius anoje pusėje 
vandenyno. I >aug at jautimo 
galėsime parodyti ir daug pa
gelbėti susirinkę į vieną ben
drą veikimą. Tokiu veikimu 
bus ir aukščiau minimas SLA 
septinto apskričio suvažiavi
mas.

Todėl visos SLA kuopos, 
esančios Lackawanna apskr. 
ir Wyoming Klony, prisiųski- 
te savo delegatus į SLA sep
tinto apskričio suvažiavimą, 
kuris įvyks vasario 25 d. 
Kaip jau sakiau, šis suvažia- 
vftnaa bus labai svarbus. Ne
paisant, ar jūsų kuopa pri
klauso prie apskričio ar ne-

ivo kuopos narius, paprašydamas 
Visi nariai mano prašymą supra- 

šunkiam daibui, man pagelbėję

na-
'mas ir jų Centrui persiuntimas, imdavo apie

Bei metus laiko tam darbui reikėdavo pa- 
20 valandų darbo, tai trijų gerų savaičių bar
is nevisuomet man buvo galimos toms parei-

New Britain, Conn.
Liūdime, Netekę Mylimo 

Draugo Griškevičiaus

Los Angeles, Cal.
SIxA 75 Kp. Parengimas 

Pavyko

Detroit, Mich.
SLA 352 Kuopa Rengia 

Pramogą

Sausio 13 d. SLA 13

vietiniai

buvo rašyta Tėvynėje

Jie
savo duokles užsimokėjo iš-

tukstančių tonų. Jis 
labai smarkiai skris-

vairuotas bomberis svėrė 
tūkstančių tonų, o su įgu- 
ir maistu ir gazolinu svė- 
80

t.

visų 
ben- 
kuo- 
ir į-

ir laiko. Tuomet nebūtų

sekretorius 
už kokius $30 
kuopai per ine- 

O jei visos kuo- 
del darbininko

A. J. Kanišauskas, 
SLA 13 k p. orgariiz.

priklauso — visi delegatai, 
kurie atsiveš mandatu.< — bus 
teisėti delegatai.

Kaip žinome, jau veik bai
giasi SLA Pu ridentu Vajus. 
Musų apskritys prie minimo 
vajaus yra prisidėjęs ir pasi
ryžęs jį padaryti 100L pa
sekmingu. Todėl šiame suva
žiavime bus malonu išgirsti 
delegatų pranešimus, kiek jų 
kuopos naujų narių yra gavę 
laike SLA Prezidento Vajaus. 
Aš patariu, kad nė viena kuo
pa neatsiliktų, laike šio va
jaus neprirašiusi bent kiek 
narių.

Šiame suvažiavime delega
tai išgirs daug raportų iš val
dybos veikimo, nes mes žino
me, kad musų sekretorius, 
gerb. J. Maceina, netingi veik
ti ir jis praneš, ko ir kiek 
yra iki šiol nuveikta.

Gerbiamieji delegatai: ku
rie atvyksite į šį suvažiavi
mą — nesigailėsite, nes wilks- 
baciečiai po posėdžių jus ge
rai pavaišins. Kaip ir visuo
met, po suvažiavimo turėsite 
smagų laiką. Be kita ko, turė
site progos su SLA veikėjais 
ir savo pažįstamais pasikalbė
ti apie musų organizaciją ir 
bendrus lietuvių tautos reika
lus.

Todėl, nepraleiskite šios pro
gos. Dalyvaukite suvažiavime. 
Atsiveskite ir jaunesnės kar
tos SLA veikėjų į šį suvažia
vimą. Pratinkime jaunuosius 
prie darbo, kurio yra tiek 
daug.

Iki pasimatymo SLA sep
tinto apskričio suvažiavime 
vasario 25 dieną.

Mikas Kupris,
SLA 7 apskr. pirmininkas. 

kp. 
vice pirmininkas ir jo žmona, 
A. ir M. Lavonai, gavo liūdną 
žinią iš kąro departamento. 
Pranešama, kad jų sūnūs, 
Vytautas Lavonas, sausio 9 d. 

ir iki 
labai 
sesu-

dingo be žinios Pacifike 
šiol nesurandamas. Tai 
liūdna žinia jo tėvams, 
tems ir broliams.

Už savaitės laiko
amerikonų laikraščiai plačiai 
aprašė apie Vytautą ir jo vi
sokius atsižymėjimus. Rašo
ma, kad jo kapitonas laimin
gai sugrįžo po bombardavimo 
Tokio. Rašoma, kad V. La
vono bomberis B-29 surastas 
Kinijos viename klony nukri
tusiu žemėn ir moliu apkas
tu. Tame bombery buvo 10 
tūkstančių tonų sprogstančios 
medžiagos. Bet Vytauto La
vono ir jo pagelbininkų dar 
nesurado. Spėjama, kad bom- 
beriui beskrendant turėjo at
sitikti kas nors blogo, todėl 
Vytautas jį nuleido ant že
mės ir apkasė žemėmis, pas
lėpdamas nuo priešo. Vytau
to 
30 
la 
rė
galėjo 
ti.

Jau 
apie Vytautą Lavoną, kuomet
susirėmime su japonais suža
lojo jo bomberį ir jam prisi
ėjo ant vandens guminiame 
laively išbūti per tris dienas 
ir tris naktis. Bet su radio 
jis prisišaukė pagelbą ir buvo 
išgelbėtas. Vytautas jau sep- 

tamauja kariuo- 
radio operatorius 
felšerio-gydytojo

tyni metai 
menėje. Yra 
ir baigęs 
mokslą.

Po aprašymo amerikonų 
spaudoje, pp. Lavonai kiek su
siramino. nes manoma, kad 
jų sūnūs dar yra gyvas il
gai bus surastas.

A. J. Binišauskas.

Sweet Valley, Pa
A. a. Jonas Julius Nienius 
SLA 291 Kp. Organizatorius

Sausio 15 d., tragingai mirė 
senas gyventojas ir vienas iš 
SLA 291 kuopos organizato
rių. a. a. Jonas J. Nięnius, su
laukęs 57 metus amžiaus. 
B.uvo gimęs Lietuvoje, Zapiš- 
kio parapijoje.

Dideliame nuliudime a. a. J. 
J. Nienius paliko savo moterį 
Marijoną (po tėvais Padols- 
kiutė), du sūnūs, Vytautas 
tarnauja Suv. Valstijų armi
joje, o Vincas namie, ir ke
turias dukteris: Rūtą, Mildą, 
Dorą ir Dainą, taipgi tris 
anukus, nes vyriausia duktė, 
Rūta, vedusi su svetimtaučiu.

Velionis J. J. Nienius šioje 
kolonijoje (ūky) išgyveno 
apie aštuoniolika metų ir vi
są laiką darbavosi kaip SLA 
kuopoje, taip ir SLA septin
tame apskrity.

A. a. J. J. Nienius j šią ša
lį atvažiavo 1905 metais ir 
visą laiką darbavosi tarpe 
lietuvių. Buvo laisvų pažiūrų. 
Daug pasižymėjo, rašydamas 
į laikraščius, o tokių veikėjų 

jnums trūksta — ypač musų 
apielinkėje.

Ak, kaip gaila, kad musų 
lietuviai taip nyksta, o naujų 
neatvažiuoja. Nejaugi mums 
yra lemta šioje šaly išnykti?...

Velionis palaidotas gražiai 
Lietuvių Laisvose kapinėse, 
Wyoming, Pa., kur jis turėjo 
nusiplikęs sklypą ir del ka- 

; pinių korporacijos nemaža dar
bavosi. Laidojimui aplinky- 

Į bės buvo labai nepalankios, 
nes buvo daug prisnigta ir 
vis dar snigo. Tačiau aštuo- 

, nioliktą sausio palydėjome 
į musų Joną į amžinantį -ir at-

šisvęįkinomę su juo ^amžintfi.
A. a. Jono J. Nieniaus liu- 

! di. visi jo giminės,, draugai ir 
SLA 291 kuopos nariai.

Lai jam buna lengva ilsė
tis amžinai šios šalies šalto
je žemelėje. M. Padolskis.

Sausio 29 d.-, Hartfordo li
goninėje numirė SLA 34 kuo
pos narys ir daugelį metų bu
vęs kuopos pirmininku Ber
nardas Griškevičius.

Šiuos žodžius rašant velio
nis yra pašarvotas pas laido
tuvių derektorių Venckuną.

Vasario 1 d., 9 vai. ryte iš 
lietuvių parapijos šv. And
riejaus bažnyčios bus palydė
tas ir palaidotas Šv. Marijos 
airių kapinėse.

Apie velionio gyvenimą ir 
jo nenuilstantį lietuvybės la
bui darbavimąsi, vėliau ir 
nuosekliau bus aprašyta.

Varde visų SLA 34 kuopos 
narių ir pats nuo savęs ve
lionio šeimai ir jo giminėms 
reiškiu nuoširdžią ir gilią 
užuojautą.

SLA 34 Kp. Pirmininkas.

Sausio 21 d. SLA 75 k p. 
pastangomis buvo surengtas 
smagus balius Burkes svetai
nėje. Prie dabartinių aplinky
bių, tai publikos susirinko vi
dutinis skaičius. Susirinko, 
gražiai linksminosi, šokdami 
amerikoniškus ir lietuviškus 
šokius. Pastebėjau, kad atsi
lankiusieji į balių ameriko
nai taipgi mėgsta šokti lietu
viškus šokius. Nors nepatogu 
linksmintis šiuose karo skaus
mų ir ašarų laikuose, bet rei
kalinga.

Vakaro rengėjais ir darbuo
tojais buvo: N. Mockus. P. 
Žilinskas, M. Sereikienė, B. 
Starkienė, M. Milerienė. Vait- 
kunienė, V. Vasiliauskas., S. 
Jocius ir kiti. Padengus išlai
das, kuopai pelno lieka apie 
$50.00.

Šia proga taipgi buvo pa
minėjimas gimtadienio seno 
kuopos nario ir dabartinio iž
dininko, Adolfo Mockuno, ku
ris prie SLA 75 kp. priklauso 
jau apie 40 metų. Jis yra 72 
metų amžiaus, kriaučių šapos 
biznierius. Iš Lietuvos paeina 
nuo Panevėžio, Kauno apskr. 
Pritariant orkestrui,. sudai
nuota jam “Happy Birthday 
to You” ir įteikta graži dova
nėlė.

Linkime SLA senam vetera
nui, A. Mockunui, ilgiausių 
metų ir geriausios sveikatos.

, O, Račkienė, koresp.

Philadelphia, Pa.
SLA 370 Lodge Activities

The monthly meeting of 
the SLA 370 Youth Lodge 

i was held on the 21-st of 
i January 1945 at the offices 

of Mr. Charles Cheleden. Miss
i Stella Lipcius presiding.

Have honestly scouted in 
every nook and cranny for 
news but the guys and gals 
Seem to be truly somnolent 

; these days. Been rather 
' hoping someone would get 

married or engaged — do 
' something startling, but if j 
I such has happened — it’s a ! 
J SECRET,

However, the Vaidelytes !
(the Folk Dancing Group) 

; seem to have a very inte- 
i resting schedule lined up for 
i the month of February. Oh 
; February 9-th, they ate going 
i to participate in the Cultural 
| Olympics to be held in the 
i Irvine Auditorium at the Uni- 
i versity of Pennsylvania. In 
: order to make the festival

a great success, the girl^

would appreciate the support 
of all who are able to attend.

i Therefore, why not make it 
' a “must” on your date list?

On February 11-th the 
I Group will leave Philadelphia 
I to give a performance at 
• Webster Hall in New York, 
j It’s going to be a new and 

wonderful experience for most 
■ of the girls, so here’s wishing 

them luck and success upon 
•' the venture.

Here’s . a bit of news from 
i one of our boys somewhere 
i in Europe. Captain Walter 
t Silver of the 82-nd Airborne 
; Division sent home a para- 
! chute last week. Yep. Walt 
; is in there giving his “all” 
i and we all wish him well and 

many, many happy landings.
Well for all of my peeking 

į around corners and perking ; 
i my ears up, this is all I have j 
i come across for this time. ;

So. until the next column — ; 
so-long, everybody !

Constance A. Zwigaitis.

Minersville, Pa.
SLA 13 Kuopa Vis - I 
Gauna Nauju Nariu

i . ___ 1_
SLA 13 kuopa gyvuoja la- i 

bai gražiai. Kiekvianame susi- :
■ rinkime vis įsirašo į musų ■ 

kuopą naujų narių. Sekančia
jame susirinkime įsirašys Al- ; 
fonsas Skinkus, jaunas vaiki
nas, kuris užlaiko puikią

į krautuvę visokių valgomų ; 
į daiktų, kuri randasi ant i 
i New Castle St., Minersville,
■ Pa. Jis yra pasirįžęs j musų 
į kuopą įsirašyti ir savo jauną
i žmoną bei sūnų. J

Sekantis SLA 13 kp. susi- 
; rinkimas įvyks vasario 11 d., 
i 1 vai. popiet, svetainėje ant 
į viršaus pašto. Visi nariai ma- 
! lonėkite atsilankyti., Atsives-
■ kite ir kandidatų prirašyti 
i prie musij kuopos. ’

A. J. Banišauskas,
SLA 13 kp. užrašų sekr.

SLA 352 kuopa rengia šei
mynišką vakarėlį savo na- j 

j riams ir svečiams, kuris į- 
vyks vasario 10 d., pradžia .

, 7:30 vai. vakare, Miltono Sa
lėje, 2386 — 24-th St.

Musų narės veikėjos spar- 
j čiai rengiasi prie šio vakarė

lio, kad pagaminus karštą ai 
į šaltą vakarienę, mat dabar 
i tie “points” kiek sutrukdo, 

bet šeimyninkės vistiek turės 
pagaminusios užtektinai val- 

i gjy.
Prie to bus lietuviška muzi

ka. Kadangi dabar jaunimo 
t mažai yra, tai mes “seniai” 

galėsime “pašturmavoti” ir 
i gerai lietuviškai pasišokti. O 
■ kiti, atsinešę kortas, sulošime 
i pinaklį, labiau susidraugausi- 
; me ir turėsime smagų laiką.

Įžangos kaina tik 75c. Už 
tai bus duodama ir vakarie
nė, kas rodo, kad tai neblogas 
bargenas šiais lakais.

Visi nariai ir nares, kam 
leidžia laikas, prašomi nusi
pirkti tikietus pas: p. Motu
zienę, p. Keblaitienę, p. K. ' 
Nausėdą, p. Šnirą ir p. Ši
manskienę. Žinoma, bus gali- į 
ma nusipirkti ir prie durų.

Todėl visi nariai ir narės J 
esate prašomi dalyvauti šiame 
SLA 352 kuopos gražiame va- į 
karėly. , Senas Narys.

Užsimokant duokles į 
SLA išanksto vienkarti
niu mokėjimu už visą me
tą, galima susitaupyti ne
maža dolerių. Pavyzdžiui, 
tas narys, kuris N3 Sky
riuje kas menėsis turi mo
kėti po $9.83 — per dvy
lika mėnesių sumoka r l
$117.96, o mokėdamas už 
visų metą antsyk — mo
ka tik $110.74, arba $7.22 
mažiau — reiškia tiek su-

Reikale Palengvinimo SLA Kuopų 
Finansų Sekretoriams

Kad palengvinus SLA fi
nansų sekretoriams, SLA 371 
kuopa iškėlė labai puikų su- ! 
manymą. Prie to sumanymo . 
aš pridedu nors mažą patai
symą, tai yra, kad kuopų 
nariai neturėtų tam reikalui, 
mokėti ekstra mokesčių.

Veik kiekvienos SLA kuo
pos nariai moka po 5c. ir 10c. 
kuopos reikalams. Nors ka’ 
kurių kuopų finansų sekreto
riams apmokama gana gerai, 
bet jie yra užimti savo kas- ' 
dieniniais darbais ir neturi , 
kada rubrikuoti -arba išskait- 
liuoti. kiek kuriam fondui na
rys duoklių sumoka. Bet jei i 
SLA Centre butų toks rasti 1 
ninkas ar tokia raštininkė, ■ 
tai jam ar jai niekas kitas 
galvoje nesisuktų, kaip tik na
rių duokles prideramai į at
skirus fondus išdalinti. Tai 
butų labai gerai ir SLA kuo
pų finansų sekretoriams žy
miai susimažintų darbas, kuri 
dabar jie atlieka.

Štai, musų SLA 13 kuopa j 
savo finansų sekretoriui mo
ka po $60 per metus, ir tai 
jis dar nėra pilnai užganė
dintas. Musų kuopoje yra 125 
nariai. Aš žinau tokių kuopų, 
kurios savo finansų sekreto
riams moka po 4c. nuo nario 
per mėnesį. Tai išeina veik ' 
tiek, kiek ir musų kuopoje, i 
Bet jei mes Centre turėtume 
toki nepaprastą sekretorių. ! 
kaip kad siūlo SLA 371 kuo
pa, tada kuopų sekretoriams 
reiktų į mokesčių lakštus įra
šyti tik bendrą priimtų duok
lių sumą, kas finansų sekre
toriams sutaupytų daug dar
bo

Springfield, III.
SLA 158 Kuopos 1944

Metu Raportas

Nariai sumokėjo Centrui:
Apdraudos . $983.91
Pašalpos __ __ 713.10
Vaikų skyr. ___ 14.18
Našlaičių fondui 22.91
Tautiškų Centų 13.71
SLA lėšoms ____ 312.44
Narių įsirašymo 1.36
Karo mokestis 1.35
Už paliudymus .50

Viso ___ $2.066.49
Kuopos pajamos:

Nariai sumokėjo $69.15
Pramogų pelnas 75.53

* Viso įplaukė _. . $144.68
Pridėjus Centrui

sumokėtus . ___  _ 2.066.49

Viso įplaukė $2.211.17
Kuopa išmokėjo:

Valdybos algos ir
pinigų siuntimas . . $98.79

Už svetainės rendą 24.00 
Už valdybos kauciją 4.50 
Už dviejų mirusių

narių vainikus __ 10.20
Į Lietuvių Viešą

Knygyną ------------  1.50
Už fin. sekr. knygutę .50 
Pramogos % išlaidos _ 1.50

Viso išmokėta $140.99
Viso įplaukė . $144.6S
Iš praeitų metų
ižde buvo ________ 95.48

Viso pasidaro_ $240.16
Išmokėta .... .  140.99

Kuopos ižde sausio
1 d., 1945 m., buvo $99.17

SLA 158 kuopos narių sto
vis:

Gruodžio 31 d., 1943, 
narių buvo______ t____ 117

Per 1944 metus pri
sirašė _J_____________ 2

Viso _____________ -119
1944 metais numirė -2 
Į kitą kuopą išsikėlė _ 1

Viso 158 kuopa neteko 3 
Su sausio ,1 d., 1944 

m., kuopa turi narių su
augusių skyriuje: 

sunku gauti finansų sekreto
rius kuopose. Kadangi dabar 
savo finansų sekretoriui SLA 
13 kuopoje mokame po $60 
per metus, tai jei mokėtume 
$10 del Centre palaikomo 
darbininko, kuris atliktų di
delę finansų sekretoriaus dar
bo dalį — mus 
galėtų dirbti 
ir tokiu budu 
tus liktų $20. 
pos mokėtų
Centre užlaikymo po $10 ar 
$5 per metus, tai susidarytų 
gera suma, iš kurios butų 
galima tokį darbininką ar 
darbininkę Centre užlaikyti.

Aš remiu SLA 371 kuopos 
sumanymą! šiuo reikalu turė
tų pasisakyti ir kiti veikėjai 
ir tai reiktų įgyvendinti ko- 
greičiausiai. Juk daugely kuo
pų jau sunku gauti finansų 
sekretorius. Gali netrukus bū
ti ir taip, kad visai jų nega
lės gauti. Tuomet kuopoms bu
tų bloga — galėtų užgesti .jų 
visas veikimas, galėtų ir jos 
pačios visai pakrikti. -

Todėl ir yra pareiga 
SLA kuopų, apskričių ir 
drai mus visų SLA 731 
pos sumanymą paremti 
gyvendinti. Ir įgyvendinti, il
gai nelaukiant. Mes žinome, 
kaip sunku SLA kuopą suor
ganizuoti. Tai kainuoja daug 
laiko ir darbo. Bet jei įgy
vendintume SLA 371 kuopos 
sumanymą —- padėtis kuopose 
palengvėtų ir jos be jokios 
didelės bėdos galėtų išsilaiky
ti.

Vyrų ---- -----------  — 52
Moterų ... ------------  59
Vaikų skyriuje ------- 3
Karo tarnyboje 2

Viso . _ . _ < 116
Nariai priguli prie 

pašalpos;
6 dolerių pašalpos 36
9 dolerių pašalpos 29
12 dolerių pašalpos . 34
Turi tik apdraudą . 14
Vaikų skyriuje 3

Viso ___  116
Nariai turi apdraū- 

dos už apie ___ $49.700.00
SLA 158 kuopoje 

ligonių per 1944 metus 
buvo 17. Jiems pašal
pų išmokėta __ _ _ $554.00

Dviejų narių 
l»omirtinės 1.600.09

Iš našlaičių fondo 15.00

\riso Centras
išm o kė jo $2,169.1 K)
Pasiųsta Centrui
1944 m. $2.066.49
Centras dadėjo 102.51

Visi nariai buvo gerame 
stovy ir gražiai sugyveno.

Pastaba nariams: Su visais 
reikalais kreipkitės prie sek
retoriaus šiuo antrašu:

Petras Rauktis,
1729 E. Reynolds St., 

Springfield, Ill.

Nepaprastas ALT
Suvažiavimas

Atsižvelgiant | tai, kad pa
skutiniu laiku iškilo labai opių 
klausiom tarptautinėje politi
koje, liečiančių ir Lietuvos 
ateitį, tai yra šaukiamas va, 
sario 16 d. nepaprastas Ame
rikos Lietu rių Tarybos suva
žiavimas Washingtone, D. C. 
Posėdžiai numatoma laikyti 
“Hotel 2400” kambariuose, 
Sixteenth Street, S. W’., va
sario 16 ir vasario 17 prieš
piet.

Suvažiavime yra pakviesti 
dalyvauti Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariai (Ii), Ameri
kos IJetuvių informacijos 
Centro direktoriai ir Politines 
Komisijos nariai. Viso apie 
15 asmenų.

<-***
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Kuro Racionavimas Tas Pats

Kainų
FLIS.

Arkivys

Rašo Dr. Margaret Mead 10 galonių
apgyvendinbutų taip tirštai

Ruz

rasti

tar

ši šalis ne-

per įs
kilais

Egzaminai Medicinos Vai 
dininkaans ir Slaugėms

eno per 
a u 191. k

Keleiviams Gręsia 
Nepatogumai

Priimta j Darbą Dvigubai 
Daugiau Veteranų

;alės vartoti tik 
vartojamo 1941 
maisto. Valdžia 
nuošimtį proce-

savo 
nebu- 
atvy- 
kitas

vei-
Los
but

Dėdei Šamui Reigalinga 
Piliečių Pagelba

jun
mo

skyrius
> galėtų 

ir Oak- 
City ir
Seattle, 
ir Ros-

Shamokin,
Forest Ci-
Gilberton,

Nanti-
Plains

Washingtonas.
Monroe Johnson

Žmonės, kurie

Žinios Apie Lietuvius 
Francijoje .

metais 
priim- 
OWI.

Auklėjimas Vaikų

vidur 
ti na

Washingtona
Reguliavimo Įs 
ža pakeitima ’

Sustabdytas Priverstinas 
Baldu Pirkimas

susiorgani- 
kad susivie- 
organizacijų 
susidomėtų 

reikalais.

Komitetas Suvažiavimų 
Leidimams Svarstyti

Jei šiš bildkš auklėti* Vai
kus butiĮ- piln^i'> įvykdytas, 
mažai žmonių butų atvykę į 
Suv. Valstijas ir

“Visa tauta, o ypatingai į 
mūšio laukus išvykę kareiviai, 
yra dėkinga tiems musų pi
liečiams, kurie, užmiršę savo 
asmeninius reikalus, pasišven
tė gyvybinės svarbos racio- 
navimo ir kainų kontrolės dar

ni o 
bes, 
buto

Washingtonas.
Reguliavimo Įstaigos praneši
mu. Šiaurės Vakarų Facifiko 
pakrantėse racionuojamos i o s 
kūrenamosios alyvos trečiojo 
periodo metu, kuris prasidėjo 
sausio 8 dieną, vienetas pasi
liko tas pats

Washingtonas. — Thomas 
Parran, Federalinės Apsaugos 
Agentūros Viešojo Sveikatin
gumo Tarnybos generalinis 
čhirurgas, pranešė apie 'įvyk
siančius egzaminus naujai 
priimamiems medicinos val
dininkams ir slaugėms Viešo
jo Sveikatingumo Tarybos

Clinton, No. 92, pirminin
kas Pranas Patašius. East 
Chicago, No. 95, pirmininkė 
Uršulė Gustaitis. Gary, No. 
98, pirmininkas kun. J. Mar-

hoje parapijos lietuviai rubus 
renka. Labai laikas ten susi
organizuoti veikliam skyriui.

New Hampshire valstijoje 
nėra skyriaus Nashua ir 
Keene, o lengvai ten jie ga
lėtų būti; juk gerų lietuvių 
ten visgi yra. Reikia tik jiems 
pajudėti, prisiminti pareigas 
artimui.

žmona ir 
M asla ūko 
Leipolingių 
apskr., vokiečių sušaudyti už 
požeminės Vyr. Liet. Išlaisvi
nimo Komiteto spaudos plati
nimą.

Rašytojas Aleksandravičius 
gyvena Grenobly, Pietų Fran
cijoje. Paryžiuje iš labiau ži
nomų lietuvių gyvena jauna
sis Baltrušaitis, buvęs Lietu
vos pasiuntinybės patarėjas 
dr. S. A. Bačkis, gen. štabo 
pulk. M. LanskorenSkis. Są
junga prašo Amerikos lietit- 
'vių redakcijas siuntinėti jiems 
savo laikraščius, nes pasiilgu
sių skaityti lietuviškai esą 
šimtais. •

Adresuoti galima: Dr. S. A. 
Bačkis, 5 ruė de Messine, Pak
ris ge, France.

Washingtonas. — Preziden
tas Rooseveltas, savo radio 
kalboje, Karo Kainų ir Racio- 
navimo įstaigų trečiųjų meti
nių sukaktuvių proga, pasa-

reguliariam korpusui. Apklau
sinėjimai prasidės vasario 5 
dieną. Egzaminai raštu įvyks 
balandžio 23, 24 ir 25 dieno
mis. Aplikacijų blankoms gau
ti, rašykite “Surgeon General, 
U. S. Public Health Service, 
Washington 14, D. C.’’, arba 
egzaminų metu.

bet skyriauš 
neturi, o ten 
nes- daug ge- 
gyvena.

Virginijos valstijoje 
o lie* 

i esama po truputį 
Osage. Thomas, Ri-

“Amerikos žmonių vardu, 
aš siunčiu padėką ir sveikini
mus visiems tėvynę mylin
tiems vyrams, moterims ir 
vaikams, kurie taip sėkmin
gai ir pasišventusiai prisidėjo 
prie Kainų Reguliavimo Įstai
gos darbo”.

yra labai 
musų karių labui, 
priklausančios mai- 
rųšis ir dydis dide- 
paeina nuo teisin- 

sistemos na-

g Valley, 
mažesnė- 
bent de

ar penkiolika skyrių 
Illinojuj 

tik reikia

Washingtonas. — Karo 
Darbo Jiegos Komisijos pa
reiškimu, S. V. Samdos Įstai
ga laike 1944 metų yra išda
vusi tarnybų dvigubai dides
niam veteranų skaičiui, nei 
1943 metais. Praeitų metų 11 
mėnesių laikotarpy, nuo sau
sio iki lapkričio mėnesio, pri
imta į darbą 728,400 vetera
nų, o tuo tarpu 1943 
per tą patį laikotarpį 
ta 317,600 veteranų.

Ansonia, No. 78. pirminin
kas S. Bujanauskas. Skyrius 
didėja. Thompsonville, No. 
97, pirmininkas J. Makarevi- 
čius.

Dabar šioje valstijoje jau 
veikia 11 registruotų sky
rių. Bet dar nėra skyriaus 
Meriden, South Norwalk, 
mers, Terryville, Bristol, 
rehouse Point. Nedaug 
lietuvių, bet maži skyriai 
lėtų ten veikti.

tomi cuk 
lis trini ai 

gumai ii

Pulk. J. 
Apsaugos 

Tran sport aci jos Įstaigos di
rektorius, įspėja keliaujan
čius į Floridą ir kitas žiemos 
poilsio vietas ir iš ten sugrįš- 
tančius, nesitikėti kelionės 
sąlygų pagerėjimo artimoje 
ateity. Pulk. Johnson pareiš
kė, kad pervežiojant karo su
žeistuosius, nors ir bus sten
giamasi vengti sudarymo ne
patogumų keliaujančiai civi
liai visuomenei, bet jis jaučia 
pareigą įspėti busimus keliau
tojus, ypač keliaujančius į 
kurortų rietas, kad jiems 
gręsia garantuota galimybė 
kur nors būti priverstiems 
palikti traukinį kelionei dar 
nepasibaigus, net ir tuo at
veju, kai visos kelionės išlai
dos buvo išanksto apmokėtos.

Mahanoy City, No. 83, pir
mininkas kun. Pijus Čėsna 
Scranton, No. 87, pirminin-

I’hiladel-
Juo

numu 
mesnių 
damas 
mieste 
pratusių lietuvių. Jų kolonija 
suaukojo $160. Taigi nuo 
žmogaus po $21 Jei tuo Jteliu 
pesuktų visų kitų miestų lie
tuviai — tur but lengvai su
plauktų arti pusės miliono 
dolerių.

Fondas labiausiai pageidau
ja kodaugiausiai narių turėti. 
Tad prašome vietos visuome
nės veikėjų padidinti esamus 
skyrius ir įsteigti naujus. 
Tvirtai patariame prie skyrių 
pritraukti ir kitų tautų žmo
nes, lietuvių pažįstamus ir 
draugus. Metinis mokestis tik 
$1, iš kurio 50c. pasilieka 
skyriaus ižde vietinei veiklai 
plėtoti.

Konstitucijas (įstatus) ir 
kitas informacijas mielai pra
šantiems atsiunčia fondo ofi
sas, tik prašom pranešti savo 
adresą.

United Lithuanian Relief 
Fund of America,

1!) West 44-th Street, 
New York 18, K Y.

Susimildami, vieno skyriaus 
Detroite visai didelei Michi
gan© valstijai garbingai atsto
vauti neužtenka. Juk ten visa 
eilė pasiturinčių lietuviškų 
kolonijų: Grand Rapids, Mus
kegon, Muskegon Heights, 
Jackson ir kitur.

Nebraskos valstijoje ledai 
nebraška. Nėra ten nei vie
no registruoto skyriaus, nors 
girdėt iš spaudos, kad Omą- j pirmininkas Pranas Stankus.

Kas Didžiausias^ Kas 
Duosniausias?

Didžiausiu skyrium dar 
pasilieka Bostono skyrius 
167 nariais, jo dar niekas 
pralenkė, nors labai vertėtų 
pabandyti.

Duosnumu pirmiau Lewis- 
tono lietuviai buvo pirmieji, 
bet pastaruoju laiku Los

Stockholmas.
kūpąs J. Skvireckas ir vysku
pas Brizgys su Kauno Met4 
ropolijos kurija, vokiečiams 
apleidžiant Kauną, prievarta 
buvo išvesti Vokietijon. Da
bar sužinota, jog arkivysku
pas J. Skvireckas apgyven
dintas Vienoje, o kurija su 
vyskupu Brizgiu
burge, kur gyvena ir anksčiau 
išvežtas kun. Mykolas Krupa
vičius.

Paryžius. — Architektas 
Petras Kiaulėnas, Lietuvių Są
jungos pirmininkas, prašo pa- 
gelbos tūliems čia atsiduru- 
siems lietuviams, kurie vokie
čių prievarta buvo atgabenti 
darbams. Iš jų sužinota, kad 

i sūnus Karolio 
; Kibisų kaimo, 
valsčiaus, Seinų

Westfield, No. 96, pirminin
kas Zigmas Jegeleričius.

Šios valstijos lietuviai greit 
ir gana gerai susiorganizavo 
šalpos darbui, bet vis dėlto 
ir čia dar stinga skyrių 
mažesnėse kolonijose, kaip 
Springfield, Stoughton. Sun
derland, Revere. Canton, 
Northampton, Dorchester, W. 
Roxbury, Greenfield. West 
Fitchburg.' Jamaica Plain, 
East Hampton, Hardwick. 
Bridgewater ir Walpole.

MICHIGAN VALSTIJOJE

civiliai gaus 
15% mažiau mėsos, negu ga
vo 1944 m. Kiekvienam asme
niui skiriama 127 svarai mė
sos per metus. 1944 m. kiek
vienam buvo skiriama 148 
svarai

Brooklyn, No. 82, pirmi 
ninkė Ona Valaitienė (Mote 

skyrių.-): No 
Genevieve Zo

Washingtonas. — Musų 
valdžiai labai reikia ir ji pra
šo savo piliečių atlikti šias 
pareigas:

Atsiųsti mūšio laukui vieną 
iš 16,000 skubiai reikalingų 
armijos slaugių, pakeičiant 
ją Raudonojo Kryžiaus slau
gės padėjėja.

Išpildyti kvotą, suaukojant 
100,006 painčių kraujo sužeis
tiesiems Europos ir Pacifiko 
frontuose.

Užpildyti 11,060 laisvų 
nybų prekybinio laivyno 
loję: mates, i žinieriais, 
įlinkais ir jurininkais — 
kiniais.

Pagelbėk karo pastangoms 
ir pats sau, skubiu apdėvėtų 
padangų pataisymu.

Ligšiol Pennsylvanijoj veikė 
tik 15 registruotų skyrių, bet 
jų galėtų būti tris kartus dau
giau. jei apimti visą daugybę 
didesnių ir mažesnių lietuviš
kų sodybų, kaip tai: Eas
ton, Kingston, Reading. Lu
zerne, Tamaqua, 
Hazleton, Du Bo 
ty, Girardville, 
Frackville, Hanover 
coke, McAdoo, Emau 
ir tt:

Rhode Išland valstijoje yra 
viena stambi lietuvių kolonija 
— Providence, 
ten BALF dar 
jo labai reiktų 
rų žmonių ten

West
nėra nei vieno skyriaus 
tuviu 1 
Minden
vesville ir Moundsville. Mažes
ni skyriai galėtų ten įsikurti.

Wisconsin© valstijoje įsire- 
registravo jauniausias BALF 
skyrius, tai Kenosha, No. 103,

1944 m. gruodžio 6 d. buvo 
garsinta, kad Bendras Ameri
kos Lietuvių Fondas turi 77 
pilnai susitvarkiusius, regis
truotus skyrius. Gaudamas 
paramos iš visų srovių, iš vi- 

Amerikos lietuvių visuo- 
fondas dar nenustojo 

tempas 
Sausio 

pasiekė 
skyrių.

Amerikiečiai šiandien turi 
svarstyti problemą kaslink 
auklėjimo vaikų, kurie prie 
visko turės prisitaikyti ir 
taip sakant “Visur būti na
mie”. Yra problema tėvams, 
kurie patys užaugo mažoje 
vietelėje Europoje, seno pa
saulio gatvėje Milane ar nau
jo pasaulio gatvėje. Bostone,

Praeity, kada žmonės gy
veno mažose grupėse, jie re
tai apleido tą vietą ar gat
vę, ir natūralu, kad tie tėvai 
auklėjo vaikus taip, kad jie 
kitur negalėjo gyventi. Jų vai
kai buvo pripratę prie ypa
tingo maisto, visas kitas 
maistas 
kiaulėm 
ir visai 
Jie mokino vaikus 
puoduko, kito asmens varto
to. Neleido jiems draugauti 
su kitų grupių žmonėmis1, nes 
toks draugingumas galėjo 
vesti prie meilės ir apsivedi- 
nrio — kas pašalintų vaikus 
nuo tėvų ar atvestų nepažįs
tamą į savo namus.

Jie norėjo, kad vaikai gerb
tų tik savo žmones, savo kal
bą, savo papročius ir kitus 
standardus. ,l -

Elizabeth, No. 79, pirmi
ninkė Stephanie Laucius; No 
80, pirmininkė Antanina Ba
ronas; No. 81, pirmininkė Ur
sula Džiovelis. Paterson, No 
86, pirmininkas Vincas Ada- 
mavičius.

Turėtų dar būti skyriai Pas
saic, Cliffside, Jersey City 
Hawthorne, Pert Amboy, 
Manville, Camden, Linden 
Trenton. Hillside ir Risley.

sos 
menės, 
augęs, nors augimo 
jau darosi lėtesnis, 
mėn. gale BALF jau 
103 pilnai registruotų 
Čia paminėsime tiktai naujuo
sius skyrius, kurie nebuvo dar 
registruoti pirmesniame pra
nešime -’isuomenei. Skaitliuo- 
sime juos pagal valstijas ir 
alfabetine tvarka.

čia atvyko 
buvo daug narsesni už 
tėvus. Kitaip esant, jie 
tų atvykę. Tie pirmieji 
kusieji tuoj parsitraukė 
gimines, draugus, pažįstamus, 
ir jie visi atvyko ne gerti iš 
nepažįstamo puoduko, ir val
gyti naujo maisto 
geresnį gyvenimą, negu pali
ko savo tėviškėje. Į Suv. Val
stijas perkelta papročiai ir 
gyvenimo budai įvairiausių 
tautų Europoje. Atvykę, žmo
nės su savais gyveno ant ūkių, 
miestuose ir jie ragino savo 
vaikus neprisidėti prie kitų 
tautų žmonių. Pasitaiko, kad 
antros ir trečios gentkartės 
vaikai buvo toki bailus, koki 
buvo jų tėvai sename krašte. 
Amerika jiems nieko nereiš
kė.7 Jos progų nematė ir ne
sinaudojo. Jiems nerūpėjo 
gauti geresnį darbą, valgyti 
įvairų maistą, dirbti su žmo
nėmis kitų tautybių, rasių ar
ba tikėjimų. Toli nuo savo 
namų jie nėjo, pažino tik sa
vo tautos žmones.

Kada tik taip įvyksta, A- 
merikos puikios progos juos 
neliečia. Tas bloga ne tik 
Suv. Valstijose; bet bi kur 
pasauly. Vaikas, gimęs New 
Yorke, De Moines, Cheyonne 
ar Seattle, gali vieną dieną

Dar nėra skyriaus Indiana 
Harbor, Seelyville, Michigan 
City, Bicknell, La Porte ir 
keliose kitose mažose koloni
jose.

Maine valstijoje dabar vei
kia Lewistono ir Rumfordo 
skyriai, bet dar galėtų susi
kurti skyrius Millinocket, nes 
ten yra 8LA kuopa.

Maryland valstijoje kol kas 
veikia tik Baltimorės skyrius, 
bet lengvai dar galėtų įsis
teigti naujas skyrius Curtis

kas Frank Narish 
phia, No. 88, pirmininkas 
zas Burokas. Kulpmont, 
89. pirmininkas Albertas 
gis. Wilkes Barre, No. 
pirmininkas Juozas Stulgai

karo 
aukoti 
patar- 
nariai 

yra šie: Karo pasekretoriuS 
Robert P. Patterson, laivynb 
pasekretonus Ralph A. Bard, 
Karo Vadybos Gamybos pir
mininkas J. A. Krug ir Darbo 
Jiegos Komisijos vice pirmi
ninkas Charles M. Hay.

Karo Maisto Administracija 
ir Ekonominio Stabilizavimo 
Ofisas, Washingtone, padare 
savo programą 1945 metams, 
kreipiant dėmesį į tai, kiek 
maisto bus ir kiek to maisto 
reikės armijai, laivynui ir ci
viliams. Šios dvi įstaigos nu
tarė, kiek maisto bus skiria
ma musų kovojantiems vy
rams, koki produktai reika
lingi svarbiausiems karo ga
myboms ir kiek liks civiliams.

Peržiūrėdamas apskaičiavi
mus tų dviejų įstaigų. Karo 
Administracijos ofisas padarė 
savo planus, kaip dalinti lie
kamus maisto produktus civi
liams. Teisėjas Vinson, Eco
nomic Stabilization direkto
rius praneša, kad bus mažiau 
cukraus, sviesto, procesuoto 
maisto ir mėsos, negu buvo. 
Ir todėl pradžioje šių metų 
buvo įvesta nauja racionavi- 
mo programa.

Cukrus. Kiekvienam asme
niui bus skiriama tik 78 sva
rai cukraus. 1944 m. kiekvie
nas asmuo gavo 85 svarus ir 
1946 metais 167 svarus. Ci
viliai suvartojo daug daugiau 
cukraus 1944 m., negu buvo 
tikėtasi. Trūksta laivų, ir nu-

Angefc-š KiiltuEos it* Labda
ros Kliubas labai gražrli duos- 

pasižymejo prie pir- 
skyriaus aukų pridė- 

daugiau S100. Tame 
turime apie 80 susi-

W’ashingtonas. — Pulk. J. 
Monroe Johnson, prezidentui 
pritariant, paskirtas galva ko
miteto, priimti ir spręsti ap
likacijoms. šaukimui susirin
kimų po vasario 1 d;, į ka
riuos susirinks virt 50 žirni
nių: ar- tie ^susirinkimai yra 
pakankamai svarbus 
pastangoms, ar verta 
transportacijos ir kitus 
navimus. Kiti komiteto

statyti tiltą Pietų Amerikoje, 
arba, gydyti žmones Glasgow. 
Imigracija jau sustojo plauk
ti vienu keliu skersai Atlanti- 
ką ir žmonės skirtingų gabu
mų ir skirtingų vilčių keliaus 
į pietus. į šiaurę, į rytus 
vakarus.

Kas vaikams šiandien 
tinai reikalinga-?
' Visųpirmiausiai, jie turi 

sitikėti kitiems, nesibijoti 
žmonių, apie kuriuos girdėjo 
tėvus kalbant šmeižiančiai ir 
su neapykanta.

Ypač miestuose, kur žmo
nės prisigrūdusiai gyvena, 
daug motinų neleidžia vaikus 
bovytis su kitų tautų vaikais. 
Joms nepatinka, kaip kiti vai
kai apsirengę, kaip jie bovi- 
nasi, kokį maistą valgo ir 
mažučiams vis pataria: “Ne
darykite taip, kaip jie daro. 
Nekalbėkite, kaip jie kalba”. 
Taip darydamos motinos, į- 
kvepia nepasitikėjimo 
apykantos dvasią.

Ar galimas daiktas, 
tisą dieną dirbti su 
važiuoti bosais ir gatvekariais 
su žmonėmis, kurie visiškai 
kitokį ir apie juos visai ne
kalbėti? Ne! Bet galima pa
keisti kaip apie juos kalbėti. 
Tėvai turi būti pavyzdis sa
vo vaikams, neturi kalbėti apie 
žmones kitų tautų arba tikė
jimų su neapykanta. Kiek 
kartų mes girdėjome motiną 

priduriant: “Jei 
rankas, žmonės 

esi ‘toks ir toks’, 
vaikais bovy- 

tokia taktika

lew Yorko val- 
jan 16 regis- 
Bet jų dar ne
lietuvių koloni- 

kaip Albany, Utica, Sy- 
. Buffalo, Niagara 
Scottsville, Hubbards- 

ville. Herkimer. East White 
Plains, W. Ghent, St. James, 
L. I., Port Chester.

Ohio valstijoje ligšiol vei
kė tik keturi skyriai, o galėtų 
jų įsisteigti dar tokiose vie
tose kaip Dayton, Youngs
town, Steubenville, Lorain, 
Powhatan, Cambridge. Zanes
ville, Alliance, St. Clairsville 
ir Toledo.

Oklahomoje maža lietuvių, 
bet Wilburton yra pakanka
mai lietuvių skyriui įsteigti.

truotų skyrių, 
ra mažesnėse 
jose 
racuse

maisto, visas 
buvo tinkamas tik 

s ar šunims ar net 
netinkamas valgyti.

nevartoti

Šiuo metu Wisconsine Vei
kia įkyriai tik Milwaukee, Ra
cine ir Kpnosha. Bet jie ga
lėtų dar įsisteigti Ashland, 
Rhinelander, Sheboygan ir 
Port Washington.

Kanadoje kol kas veikia 
tik vienas skyrius Toronto, o 
dar reiktų juos turėti Mon- 
trealy, Hamiltone ir Winni- 
pege.

Pacifiko pakraščiuose 
kia tik vienas 
Angeles, CaL, 
skyriai San Francisco 
land, Cal., Ogeron 
Portland, Ore., taipgi 
Tacoma, . Villame^te 
lyn, Wash. "•

Viduriniuose Vakaruose la
bai pageidautini skyriai Oma
ha, St. Louis, Cedar Rapids, 
Sioux City, ir Kansas City.

Springfield, No. 84. pirmi
ninkas P. Shimkus. Rockford. 
No. 85, pirmininkas J. Bace- 
vich. Waukegan, No. 94, pir
mininkas Pr. Bujanauskas. 
Chicago, No. 91 (Dievo Ap- 
veizdos parap J, pirmininkė 
Pr. Ivanauskienė. East St. 
Louis No. 102. pirmininkas 
Matas Kimutis.

Dabar Illinois valstijoje vei
kia 15 registruotų skyrių. 
Bet dar neatsirado šiam tiks
lui veiklių žmonių Chicago 
Heights, Kewanee, Joliet, Au
rora, Harrisburg, Tohica. Au
burn, Athens, Taylor Springs. 
Johnston City. Sorin 
Westville ir kitose 
se kolonijose. Dar 
šimts 
galėtų 
zuoti, 
nytų 
valdybos truputį 
lietuvių pagelbos

INDIANA VALSTIJOJE

merikos žmonės 
no šį darbą 
nepatogumų, 
perkęsti šio 
nepatogumus 
reikalavimus.

“Žinoma, turėjome kelis ap 
gavikus, sukčius ir juodarin 
kiečius, bet jie sudarė tik ne 
žymią mažuma.

“Racionavimo ir kainų k on 
trolės pavykima 
svarbus 
nes jiems 
sto dalies 
le dalimi 
gos padalinimo 
mie. Jie norėtų, kad jų moti
noms ir žmonoms nereikėtų 
mokėti nežmoniškai aukštų 
maisto kainų, kaip yra buvę 
praeito karo metu, kai mais
to kainos pakilo iki dangaus, 
šio karo metu musų žmo
nėms maisto yra pakankamai, 
ir del to reikia tik džiaug-

kiek vienam, 
ima beveik 
sūrio gamy- 
rt džiovinto

mes 
savo vaikui 
nenusiplausi 
manys, kad 
ir neleis su 
tis”. Šiandien 
netinka. Vaikui tokis palygi
nimas nepatinka. Jis mano, 
kao “toks ir toks” tikrai bjau
rus sutvėrimas.

Tokiai motinai ar nebūtų 
daug geriau savo vaikučiui 
sakyti: “Jei tu nusiplausi sa
vo rankutes ‘toks ir toks’ ma
nys, kad tu esi labai švarus 
vaikas”. Kiekvienas vaikas 
nori, kad tėvai jį giltų. Daug 
atsiekta prižadais.

Tėvai turi atsiminti, kad 
vaikai klauso jų pasikalbėji
mų. Ir per dieną šimtus kar
tų jie apšneka kitus. Ir taip 
jie nustato vaiko atsiliepimą 
į nekurtuos asmenis. Vaikai 
myli vieną asmenį, nekenčia 
kito. Tik sekdami tėvų pa
vyzdį. Tėyai turi atsiminti, 
kad visuomet jie turi būti ge
ras pavyzdis savo vaikams.

FLIS.

ry Vienybės 
90, pirmininkė 
vytė.

New York
parapija), No. 99, pirminin
kas kun. J. Gurinskas, New 
York (Manhattan), No. 100, 
pirmininkas K. Pakštas. Prie 
šio. kaip ir centrinio skyriaus, 
priklausys New Yorko 
iniesčio gyventojai ir k 
riai įvairiose Amerikos 
se, neturi progos priklausyti 
kitiems skyriams. Tad šio sky
riaus sąstatas apims daugelį 
Amerikoj išblaškytų lietuvių. 
Pirmame steigiamajame susi
rinkime šio skyriaus nariais 
įsirašė visi 27 atvykusieji.

Brooklyn, No. 101 steigiasi 
BALF rūbų sandėlio apielin- 
kčje; jo valdyba kol kas tiks
liai dar nepranešta, nes te
besiformuoja. laziau 

laba r 
Cheddar” 

bos ir beveik 5( 
ir kenuoto pieno

Procesuotas Maistas. Civi
liai 1915 m. < 
du trečdalius 
m. procesuoto 
paims net 41 
suoto maisto.

Mesa. 1945

“Man atrodo, kad šios į- 
staigos skyriai visoje šaly 
dar labiau sutvirtino vieną 
dalyką, labai svarbų musų 
Amerikos tradicijoms, bū
tent, miesto susirinkimo įpro
tį (Town Meeting).

“Jau musų pirmieji ateiviai 
ir vaikarinių valstijų pirmie
ji kolonistai mokėjo išspręsti 
sunkius uždavinius draugišku 
kaimyniniu bendravimu. Jie 
nugalėdavo kliūtis teisingu
mo, draugiškumo ir abipusiš
ko susipratimo dvasioje.

“Ir dabartiniu karo metu, 
ta pačia dvasia vietinės ra
cionavimo įstaigos sprendė sa
vo teisingo padalinimo ir kai
nų kontrolės sunkumus. Susė
dę aplink stalą, gerai ištyri
nėję kiekvieną reikalą, suran
da sprendimą ir ji praneša 
ne kaipo griežta sauvališka 
valdžia, bet kaipo viską su
prantąs kaimynas.

“Aš esu įsitikinęs, kad A- 
giliai įverti- 
nepaisydami 

mielai apsiėmė 
:aro užkrautus 
ir didėjančius

Washingtonas. Malcolm 
R-oss. Prezidento Komiteto 
Teisingai Samdai Praktikuoti 
pirmininko, pareiškimu, komi
tetas įsakė Amertorp Korpo
racijai. esančiai St. Louis. Mo., 
samdyti negres darbininkes, 
be jokių pirmenybių del rasės 
ar spalvos. Ta proga, komite
tas patarė bendrovei nedary
ti skirtumo tarp tarnautojų 
ar aplikantų del jų rasės, ti
kėjimo, spalvos ar tautines 
kilmės.

ss. — Kainų 
įtaiga įvedė ma
li uomos ta isyk- 
•į uždrausta rei- 
: minia ko pirki- 
kitos nuosavy- 

yga nuomavimo 
ari’i.

kreipimas 960,000 
raus gaminti inc 
koholių dirbtinai 
amunicijai, ir militarimai rei
kalavimai buvo didesni 194f 
metais.

Sviestas. Karo Maisto Ad
ministracija paskyrė 12 milio- 
nų mažiau svarų sviesto civi
liams sausio mėnesį, 1915 rn. 
negu sausio men., 1944 m 
Sviestas gaminamas iš pieno 
Amerikietis 
rė 158 kvort 
tus
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Amerikos'Lietuvių Veikla East St. Louią. III

New York, N. Y kalbėti. 
gražias,

DA1NUOS LIETUOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 

MINĖJIME

Pakviestieji pasakė 
trumpas kalbas apie i 
bendrus lietuvių rei- ,

kalus.
Po vakarienės ir kalbų, buvo 

šokiai. Visi gražiai linksmino-

Surengdama šį bankietą, S. 
L. A. 152 kuopa padarė gra
žaus gero: pagyvino SLA 
veiklą ir davė progos SLA 
nariams 
susieiti 
bendrus

ir bendrai lietuviams 
ir pasikalbėti apie 
musų tautos reikalus.

Koresp.

Vienybes Koncertas 
Gerai Pavyko

ARTISTE ŠUO GRISKA- 
G KIŠKAITĖ

PRIMINIMAS

New Lorko Uetuvių Tary- 
vos rengiamas Lietuvos ne
it dklausomy bes paskelb i m o 
minėjimas įvyks vasario 11 d., 
Webster Hali, 119 E. 11-th 
St., New York, N. Y’. Pradžia 
ly giai 3 vai. popiet. Bus išpil
dyta gausus meno ir prakal
bu programas, kaip skelbia
ma šiame puslapy telpančia- 
me garsinime. Perskaitykite 
jį ir sužinosite, kas nutiks va
sario 11 d., aukščiau minimo
je vietoje. Perskaitę, patys at
silankykite ir pakvieskite 
vo artimuosius skaitlingai 
ly vauti.

sa*
da

Vasario 4 d., Labor Lyceum 
salėje, Brooklyne, įvyko Vie
nybės metinis koncertas, ku
rio programą pildė išimtinai 
tik vienos chicagietės mergi
nos, arba vadinamas Ensamb- 
lis, kuriam vadovauja Alice 
Steponavičienė. Joms akompa
navo taipgi chicagietis J. By- 
anskas. Daug įvairių dainų 
sudainavo Ensamblis, taipgi 
solistės, duoetai. Visas pro
gramas išpildytas gana gerai 
ir publikai patiko.

Koncerto pertraukoje chica
gietis adv. A. Olis publikai 
priminė, kad jau suėjo 10 me
tų, kaip J. Tysliava darbuoja
si prie laikraščio Vienybės ir 
ragino susirinkusius jam su
dėti pinigines dovanas į tam 
tikslui padalintus vokus. Nors 
nebuvo paskelbta, kiek dova
nų sudėta, bet yra manoma, 
kad susidarys keli šimtai do
lerių. Koncerte buvo publikos 
gal virš tūkstančio. Rep.

visuomenę dalyvauti koskait- 
lingiausiai, o ypatingai dabar
tiniais laikais kada musų tė
vynės Lietuvos nepriklauso
mybės likimas yra gana mig
lotas ir neaiškus. Dabar kaip 
tik yra laikas stiprinti musų 
visas spėkas ir grieštai rei
kalauti to, kas mums tiesio
giniai priklauso, tai musų tė
vynei laisvės ir nepriklauso
mybės atgavimas. Laikas bė
ga, padėtis keičiasi, todėl mes 
tikimės, kad musų kalbėtojai 
pateiks mums vėliausias bei 
teisingiausias žinias ir kartu, 
patars mums, kaip mes galė
tume tinkamiau pasitarnauti 
del musų nelaimingos tėvy
nės Lietuvos ateities. Turint 
tai minty, kiekvieno lietuvio 
užduotis dalyvauti prakalbose 

prisidėti gelbėti musų tau- 
nuo visiško sunaikinimo.

Dr. M. J. Colney.

ir 
tą

Paterson, N. J

Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybę

nepriklausomybės 
minėjimą rengia 
Patriotingų Drau-

J. Ginkus Serga *

Svečiai Redakcijoje 
f

re-

A. Olis, 
dalyvavo Vieny- 
Be kita ko, bro- 
nuosėkliai papa- 

rengiamą LVS

ir dide

kp. vei- 
Raškinis 

kuris New 
buvo atvy-

Vasario 5 d. Tėvynės 
dakcijoje ir SLA Centre atsi- Į 
lankė ištisa eilė svečių. Lan- I 
kėši SLA prezidentas, brolis ; 
V. F. Laukaitis, kuris vasario j 
4 d. dalyvavo gerai pavyku- 
siame Vienybės koncerte. Su 
juo plačiai pasikalbėta apie ; 
bendrą musų organizacijos rei- Į 
kalų eigą ir dabar besitęsian
tį vajų, kuris išrodo bus gana 
pasekmingas.

Lankėsi adv. A. 
kuris taipgi 
bes koncerte, 
lis Olis gana 
šakojo apie
suvažiavimą Washingtone ko
vo 23 ir 24 dd.. kur ta pačia 
proga bus surengtas 
b.s bankietas.

Lankėsi SLA 234 
k ė ja s, brolis Pranas 
iš Easton, Pa.. 
Y orke-Bi ooklyne
kęs privačiais reikalais. Pa
pasakojo, kad jų miesto lietu
viai veikia gana gyvai.

Lankėsi SLA 126 kp. na
rys, korporalas Kazys Pupe- 
lis, kuris 27 mėnesius ištar
navo Indijoje ir dabar yra ga
vęs trijų savaičių atostogų 
aplankyti savo tėvus, gimines 
ir draugus, gyvenančius Wood- 
havene, Brooklyne ir apielin- 
kėje. Musų Kazys labai gerai 
išrodo. Linkime jam kogeriau- 
sio pasisekimo atlikti kariuo
menėje savo pareigą ir svei
kam sugrįsti pas savo tėvus.

Brooklyn, N. Y.

Iš SLA 152 Kp. Bankieto

Vasario 3 d. vakare, buvu
sioje A. Daukanto salėje, Ja
maica, L. I. N. Y., SLA 152 
kuopa rengė bankietą-vakarie- 
nę. Žmonių buvo pusėtinai.

Pirm vakarienės, atlikta dai
nų programas. Solo ir duetus 
gražiai dainavo S. Kažemėkas 
ir L. Juodytei Dainavimas vi
siems patiko. Valgiai buvo

Baigiant vakarieniauti, va
karo vedėjas brolis P. Stankū
nas pakvietė ištisą eilę SLA 
veikėjų ir šiaip dalyvių pa-

siu-
ra-

Paskutiniu laiku rimtai 
sirgo SLA narys, lietuvių 
dio valandos programų vedė
jas brolis Juozas Ginkus, ku
ris nuvestas į New York Hos
pital, 525 E. 68-th St., New 
York, N. Y.

Linkime musų energingam 
veikėjui, broliui J. Ginkui, lai
mingai 
ir vėl 
tis.

Lietuvos 
sukakties 
Patersono 
gijų Sąryšis ir Bendras Lie
tuvių Šalpos Fondo skyrius 
86. Minėjimo surengime ne
dalyvauja komunistiški na
ciai.

Minėjimas įvyks vasario 25 
d., Washington Hall, 80 God
win St. Minėjimas susidės iš 
koncertinio ir prakalbų pro- 
gramo. Koncertinę programo 
dalį išpildys J. Stukas iš 
Newark, N. J. ir gitariste 
p-lė Juodytė iš Brooklyn, N. 
Y. Yra pakviesti lietuvių ir 
amerikonų geri kalbėtojai, 
kurie nušvies dabartinę karo 
ir viso pasaulio padėtį. Šis 
minėjimas bus daug gražes
nis, negu praeitų metų. Visi, 
Patersono ir apielinkės lietu
viai malonėkite atsilankyti. 
Jus visus nuoširdžiai kviečia 
rengimo komisija.

Bemokslis.
nugalėti nelabąją ligą 
lietuvių labui darbuo-

Koresp.
Hartford, Conn

Pranešimas Karių Giminėms
Linden, N. J

Lietuvos Nepriklausomybes 
Minėjimas

Hartfordo 
karių tė- 
taipgi ka

laiko atgal buvo su- 
koncertas lietuvaitei 
Onai Skiveriutei, kuri

Kiek 
rengta 
artistei 
čia lošė amerikoniškame vai
dinime “Oklahoma” per tris 
savaimės. Koncerto surengimu 
daugiausiai rūpinosi J. Bu- 
loth. Be p-lės Skiveriutės kon
certe dalyvavo ir kiti to vai
dinimo penki artistai. Ona 
Skiveriutė padainavo lietuviš
kų dainelių, kas publikai la
bai patiko. Tuo savo dainavi
mu, ji sujaudino lietuviškas

širdis. To parengimo mes il- 
gai-ilgai neužmiršime.

P-lei Skiveriutei visi kon
certo rengėjai ir dalyviai ta
ria širdingą ačiū ir linkime 
jai pasiekti siekiamo tikslo— 
tapti Metropolitan operos ar
tiste. Tai mums, visiems lie
tuviams, bus didelė garbė.

Koncerto programą vedė 
dr. J. J. Vizgirdas. Jis savo 
pareigas atliko labai gražiai 
ir pasekmingai. Publika jo 
atliktomis pareigomis buvo 
patenkinta. Komitetas dakta
rui už tai taria širdingą ačiū.

Korespondentas.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos pramoga — kor- 

, tų ir kauliukų lošimo vakaras 
— įvyks vasario 25 d., Da
riaus-Girėno svetainėje. Bus

gražių dovanų, užkandžių ir 
gėrimų prie kiekvieno stalo. 
Dalis pelno skiriama labdary
bei. Visi esate kviečiami atsi
lankyti. — Komisija.

Atsakymas Draugo “Prof 
Kampininkui”

J Tilpus mano straipsniui 
Tėvynėje, kur patariau Romos 
katalikams prašyti popiežių 
užtarti Lietuvą, vienas Drau
go redaktorių, prisidengęs 
“profesoriaus Kamp i ni n k o” 
vardu, š. m. sausio 13 d. Drau
ge bando .musų tėvų šalies 
Lietuvos kankinamų ir terio- 
jamų žmonių vargus ir kentė
jimus*- paversti juoku. Draugo 
redaktoriams yra vieni tik 
juokai, kuomet V. M. Stulpi
nas pataria Amerikos lietu
vių Romos katalikų kunigams 
paprašyti popiežių, kad jis 
užsistotų už Lietuvos kankina
mus ir teriojamus žmones.

Toliau, tas Draugo “profe
sorius Kampininkas” bando 
mane krikštyti “sandariečiu”, 
norėdamas tuo budu mane, V. 
M. Stulpiną, perstatyti savo 
skaitytojams kaip “blogą žmo-

J. Bus žymus 
taipgi dainų

Lindeno Lietuvių Centrali- 
nis Komitetas rengiasi ap
vaikščioti Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį. Parengimas 
įvyks vasario 11 d., 4 vai. po
piet, Lietuvių Laisvės Parke, 
340' Mitchell Ave., Linden, N. 

kalbėtojai,
ir deklamacijų. 

Bus parduodami Karo Bonai. 
Ateikite visi prisirengę nusi
pirkti po boną.

Lind.eno Lietuvių Centrali- 
nis Komitetas rengia “Card 
Party” vasario 24 d., 8 vai. 
vakare, Lietuvių Laisvės Par
ke. 340 Mitchell Ave. Pelnas 
skiriamas pusiau, viena pusė 
del Raudonojo Kryžiaus, o 
kita pusė del priėmimo su-< 
grįštančių kareivių. Tai yra 
verta visų paramos. Tikietai 
po 35c. A. L.

Na, pažiūrėkime, ar sanda- 
riečiai yra blogi žmonės? Kad 
sandariečiai nėra blogi žmo
nės, tai tą faktą gali paliudy: 
ti kiekviena Chicagos lietuvių 
katalikų davatkėlė, kurioms 
lietuviai klebonai dažnai liepia 
gaudyti staiga mirusius san- 
dariečius, kad galėtų juos pa 
laidoti šv. Kazimiero kapinė
se*.

Tas “prof. Kampininkas” 
rašo, kad lietuvių Romos ka
talikų klebonai ir kunigai Tė
vynėj neskaito ir todėl neži
no kas ten buvo rašoma. Jei 
tiesa, kad jie Tėvynės ne
skaito, tai kodėl Draugo re
dakcija nepatalpino to mano 
straipsnio (“Kode! Romos Ka
talikų Bažnyčios Valdovas Ty
li?”) savo dienrašty? Juk 
aš Draugo redakcijai pasiun
čiau tą straipsnį 1944 m. spa
lio 20 d. Jei Draugo redak
cijai taip jau rupi Lietuvos 
teriojamų žmonių vargai, rei
kėjo patalpinti tą straipsni ir 
lietuviai katalikų kunigai bu
tų galėję susipažinti 
no pasiulymu.

Bet, matyti, 
redaktoriams
kad Lietuvos žmonės 
domi ir terorizuojami, jei 
straipsnio nedėjo.'

O gal Draugo redakcija 
talpino mano straipsnio
to, kad žino, jog šv. tėvo bal
sas nieko negelbės ?

Jei Draugo redaktoriai iš
tikrųjų taip mano, tai jiems 
galima atleisti.

Toliau tas “profesorius” 
sako, kad popiežius į Tėvynę 
nerašo, ir kad aš, V. M. Stul
pinas, popiežiaus leidžiamo 
laikraščio nemokąs skaityti 
ir todėl nežinąs, ką ten šv. 
tėvas rašąs. O šv. tėvas rašąs 
ne tik apie katalikus, bet ir 
apie žydus, ir apie 
nūs.

Na, jei jau taip 
yra ir jei popiežius
teriojamus lietuvius Lietuvo
je, tai kodėl tas Draugo “pro
fesorius” nepranešė tokių 
svarbių žinių savo skaityto
jams? Juk tuo jis nusidėjo ir 
pačiam šv. tėvui.

Šiaip jau Drauas mėgsta 
apie šv. tėvo “galybę” rašy
ti labai daug. Bet kaip toji 
“galybė” rūpinasi apie Lietu
vos žmones, apie tai Draugo 
“profesorius
O gal ir jis nemoka skaityti

džia?
Kad Draugas tokios žinios 

nepranešė savo skaitytojams, 
aš esu tikras, nes aš skaitau 
Draugą kasdien, bet niekad 
nemačiau, kad šv. tėvas už
sistojo už teriojamus ir kan
kinamus lietuvius.

Tačiau ne tame yra daly
kas, ar aš moku popiežiaus 
organą laikraštį skaityti ar 
ne. Draugo “profesorius” ban
do durnių volioti, ir bando 
mane perstatyti savo skaity
tojams kaipo kvailą, nesąmo
ningą žmogų, o apie pačią 
dalyko esmę — apie tai, kas 
buvo tame straipsny rašyta, 
jis viską apleidžia. Tūkstan
čiai Amerikos dorų lietuvių 
sutinka su mano numone, tik 
vienam Draugo “profesoriui” 
atrodo tai nerimta.

Ir kadangi jisai dalyko es- 
mę apleidžia, kadangi Draugo 
redakcija mano straipsnio sa
vo dienrašty netalpino, o da
bar bando mane išjuokti ir 
kvailu padaryti, tai tuo jinai 
parodo, kiek yra tos tariamos 
doros ir artimo meilės katali
kų laikraščio pastogėje.

Peržiurėjus visus “profeso
riaus Kampininko” man pri
metamus kaltinimus, išrodo, 
kad jis norėjo užgiedoti kaip 
sakalas, bet išėjo tikras juod
varnio kvarksėjimas.

V. M. Stulpinas.

Kuopų susirinkimai
HARTFORD, CONN. — S. 

L. A. 124 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks vasario 11 d., 
2 vai. popiet, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje. Nariai malonė
kite skaitlingai atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. Nepamirškite atsives
ti kandidatų prirašyti prie 
SLA. Kuopos finansų sekre
torė Miss S. Adynet, 984 Po- 
quonock Ave., Winsor. Tele
fonas 311-J3. — K.

Tar

su ma-

Waterbury, Conn

Lietuvos Nepriklausomybės 
Pagerbimas

ka-

prie 
bo- 
rei-

Są

kad 
visai

Draugo 
nerupi, 

yra zu- 
jie

ne- 
del

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričių 
Parengimai

285

Vasario 18 d., 7 vai. vaka
re, Šv. Juozapo parapijos au- 
ditoriume, įvyks 27 metų Lie
tuvos nepriklausomybės su
kakties pagerbimui prakalbos. 
Rengia Waterburio Lietuvių 
Taryba. Kalbės kun. Jonas 
Balkunas iš N. Y.; SLA prez. 
adv. V. F. Laukaitis iš Bal- i 
timore, Md. ir vietinė p. Ale- j 
na Devenienė. Komp. A. Alek- 
sis pasižadėjo išpildyti dainų 
programą. Dalyvaus daugelis 
ir kitų žymių svečių.

W. L. Tarybos pirm. dr. P. 
Vileišis ir visa valdyba ragina

Šiuo pranešam 
miesto lietuviams 
vams ir giminėms, 
riams, grįžusioms iš karo tar
nybos, karo laivyne, pajūrio 
sargyboj, oro jiegų korpuse ir 
kitų dalinių tarnyboje buvu
siems, kad patiektumėte var
dus lietuvių karo tarnyboje 
tarnauvusių, arba tarnaujan
čių dabar, antrašus, gimimo 
datą ir gyvenimo vietą, arti
miausią giminę ir giminystę, 
skyrių tarnyboje, serialinį ka
rio numerį ir kitas informa
cijos sąryšy su tarnyba.

Hartfordo Miesto Karo
nybos Sąrašo Komitetas nori 
gauti šias žinias apie 
rius. Šio komiteto lietuvių 
skyriaus narys, Frank Haiko, 
nuoširdžiai prašo karių gimi
nių ir tėvų suteikti virš pa- 
g e i d a ujamas informacijas, 
taipgi pasižada duoti reika
lingas informacijas visiems 
karių giminėms, draugams ir 
kariams, kurie kreipsis 
jo reikale gavimo karių 
nūs, apdraudos ir kitais 
kalais.

Hartfordo Miesto Karių
rašo Komitetas deda pastan
gas suregistruoti-užrašyti visų 
kaiių vardus ir jiems, arba 
jų giminėms, patarnauti bonų 
ir apdraudos išgavimo reika
luose ir turėti karių sąrašą 
savo archyve, kaipo istorinės 
svarbos dokumentą.

Visa’s reikale nračcme ■- % 
kreiptis pas mane Liet. Amer. 
Piliečių Kliube, 227 Lawrence 
St., Hartford, Conn., vakarais 
— visiems duosiu reikalingas 
informacijas veltui.

z Frank Haiko,
Narys liet, skyriaus, 

The Hartford War 
Records

protesto-

ištikrųjų 
rašo apie

LINDEN, N. J. — SLA 
kuopa rengia metinę puotą 
(party), kuri įvyks vasario 10 
d., Lietuvių Liberty Park sve
tainėje. Prasidės 7:30 vai. va
kare. Visi šios kuopos nariai 
yra kviečiami atsilankyti. 
Taipgi atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus. Pa
remkite SLA 285 kuopą. Juk 
visi žinote, kad per metus lai
ko pasidaro daug išlaidų, to
dėl visi pasistengkime, kad 
šis parengimas pavyktų ir 
kuopai atliktų bent kiek pel
no. Bus gerų dovanų. Kurie 
atsilankysite — nesigailėsite. 
— Komisija.
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Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo
27 METŲ SUKAKTIES IŠKILMINGAS

MINĖJIMAS
Sekmadienį, VASAR1O-FEB. 11 d., 1945

Webster Hall
119 EAST 11-TH STREET, NEW YORK CITY

į PRADŽIA 3 VAL. POPIET
----------- o-----------

Kalbės Lietuvos Pasiuntinys POVILAS ŽADEIKIS, Lat
vijos Pasiuntinys A. BILMANIS, Estu Pasiuntinys JOHANNES 
KAIV ir DR. M. J. VINIKAS. _

Programoje dalyvauja SUE GRISKA-GRIŠKAITE, buvusi 
Philadelphijos Operos dainininkė, dabar dalyvaujanti New Ybr- 
ko Miesto Operoje.

JUOZAS OLŠAUSKAS, pasižymėjęs dainininkas-artistas,
■ skambins kanklėmis, suvaidindamas senovės lietuvių vaidilų.

“VAIDELYTĖS”, šokėjų grupe iš Philadelphijos, vadovau-
■ jant Lillian Stilsonaitei-Antana\ičienei, šoks tautinius šokius.
i (SLA 370 jaunuolių kuopos šokėjos.)

Dainuos KEARNY LIETUVIŲ KLUBO CHORAS, ku
riam vadovauja Jurgis Dirginėjus.

Po programos šokiai. Gros A. JEZAVITO ORKESTRAS
Visi be tuviai, kuriems rupi Lietuvos laisva ir neprDdauso- 

' ma ateitis, dalyvaukite šiose iškilmėse, Gyvendami Ameriko- 
į je, laisvoje šalyje, pareiškime savo žodį kenčiantiems Lietuvos 
; žmonėms, kurie, beabejo, neturės galimy bės tarti laisvo žodžio 

šios brangios šventės proga.
Įžanga 75c. ir $1.
Kviečiame visus į kovą del Lietuvos laisvės.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Vasario 3 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS JARUŠEVIČIUS, 57 kp.. Worcester, Mass., gi

męs liepos 20 d., 1887 m., Suvalkų rėn. Prie SLA 
prisirašė rugp. 1 d., 1923 m., numirė gruod. 25 d.,
1944 m. nuo gazo užtroškimo. Velionio sunui, Pet
rui Jerusevičiui. pomirtinės išmokėta _________ $600.00

ANTANAS AUŠIURA, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
męs lapkr. 1 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė rugs. 3 d., 1916 m., numirė sausio 19 d.,
1945 m. širdies liga. Velionio moteriai. Elenai Au-
šiurienei, pomirtinės išmokėta _______________  $500.00

KAZE ZUBRIENĖ, 164 kp., Frackville, Pa., gimus rugs.
26 d., 1904 m., Užubalėje, Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė bal. 13 d., 1930 m., numirė sausio 16 d., 
1945 m., plaučių uždegimu. Velionės vyrui, Zigmui 
Zubriui, pomirtinės išmokėta ________________  $600.00

i JOKŪBAS ŽVLNGILA, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 
gruod. 8 d., 1884 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1919 m., numi
rė sausio 12 d.. 1945 m. širdies liga. Velionio mo
teriai Jadvygai Žvingilienei, pomirtinės išmokė
ta _ ______________________ :________ $300.00

JUOZAS LETUKAS, 246 kp., Plymouth. Pa., gimęs bal.
- 15 d., 1869 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie 

SLA prisirašė birž. 3 d.. 1917 m., numirė spal. 16 d.. 
1944 m. širdies liga. Pomirtinė apmokėjimui laido
tuvių lėšų išmokėta Leonard Maslowski sumoje __ $150.00 

FRANK BILAITTS, 66 kp.. Ansonia, Conn., gimęs lapkr.
15 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg.
1 d., 1940 m.. Skyriaus N 1, Apdr. sumai $150. Na-

I .sfi. riui, Frank Dilaičiui. rezervų išmokėta-------- $8.32
------------

Viso _______________________________ $1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $11.650.00

Į Išmokėtos ligoje pašaipos
i J. VALENTUKONIS, 14 kp.. Cleveland. Ohio. Sirgo 4 savait < ir 4 d. $28.00

J. ŠESELA, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 7 s. -------------------------- 27.50
A. DAUGĖLA. 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 9 s. ----------------  54.00

I J. ZVINGILIS, 164 kp.. Frackville, Pa. Sirgo 18 s. --------------------  135.00
• J. ANDRUŠKEVTCIUS, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. 31.75

M. FEIFERIS. 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. -----------  15.00
R. KUIZINAS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 1 s. ir 3 d. ---------------------- 13.50
S. KAZLAUSKAS. 297 kp., Greenfield. Mass. Sirgo 14 s. ir 2 d.____ 64.50
J. KARPAVIČIUS. 217 kp., Rivesville. W. Va. Sirgo 12 s. _______  72.00
A. LESINAVICIUS, 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d._______ 42.00
L. SMITH, 311 kp., W. Frankfort, 111. Sirgo 1 s. --------------------------- 9.00

Vis* __________________________________________________ $512.25
Nu* pradžios šių metų bendrai viso __________________  $3,960.75

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
A. J. K U P S T1S 
SLA NARYS 
Td. So. Boston 9423

F. Estate A Inaurano* 
Specializuojant: Bizniai* 
Gyvenimo Namai* ir Farmomt 
K andagu* ir Greita* Patarnavfana*

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & C0. 

■8TABLJ8HED 188S, INSURANCE 

1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




